Уголовное дело № 1-19/2024 (1 – 145/2023) 

УИД 02RS0007-01-2023-005039-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года с. Усть-Кан

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи – Говорковой Т.А.,

при секретаре – Фефеловой С.Н.,

с участием государственного обвинителя – Боронова А.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5, 

их защитников – адвокатов Булыгина Д.А., Казанцевой М.А., Туткушевой С.С.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ******* года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, среднее специальное образование, невоеннообязанного, являющегося учредителем ООО «Данарт», работающего в ООО «Ата», судимого: 17 ноября 2023 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «а,б» ч.4 ст. 291 УК РФ, п. «а, б» ч.4 ст. 291 УК РФ, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай от 25 января 2024 года, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, со штрафом в размере 8 500 000 рублей, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Республики Алтай, 

<

адрес> роща, 36, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО3, ******* года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, высшее образование, невоеннообязанной, являющейся генеральным директором ООО «Данарт», работающей бухгалтером в ООО «Ата», судимой: 17 ноября 2023 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «а,б» ч.4 ст. 291 УК РФ, п. «а,б» ч.4 ст. 291 УК РФ, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай от 25 января 2024 года, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, со штрафом в размере 8 500 000 рублей, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> Республики Алтай, 

<

адрес> роща, 36, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО5, ******* года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина РФ, состоящего в браке, образование высшее, невоеннообязанный, занимающий должность заведующего по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», несудимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> 

<

...>, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

ФИО1, являясь учредителем Общества с ограниченной ответственностью «ДАНАРТ» (далее – ООО «ДАНАРТ»), ФИО1, являясь генеральным директором ООО «ДАНАРТ», а также осуществляя деятельность от имени индивидуального предпринимателя ФИО2 (далее – ИП ФИО4 Я.Н.), и ФИО5, являясь заведующим по хозяйственной части Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Усть-Канская районная больница» (далее – БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», Учреждение или Больница), совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Решением от 11 апреля 2011 года единственного учредителя ООО «ДАНАРТ» ФИО1 создано указанное общество с ограниченной ответственностью, обязанности генерального директора ООО «ДАНАРТ» возложены на ФИО3

Приказом № 1 от 25 мая 2011 года генерального директора ООО «ДАНАРТ» ФИО3 на основании решения об учреждении от 11 апреля 2011 вступила в должность генерального директора ООО «ДАНАРТ» с 25 мая 2011. Решением от 11 апреля 2016 единственного учредителя ООО «ДАНАРТ» продлены полномочия генеральному директору ООО «ДАНАРТ» ФИО3 сроком на 5 лет. Решением от 08 апреля 2021 единственного учредителя ООО «ДАНАРТ» продлены полномочия генеральному директору ООО «ДАНАРТ» ФИО3 сроком на 5 лет.

Приказом генерального директора ООО «ДАНАРТ» № 2 от 26 мая 2011 ФИО3 возложила на себя обязанности по ведению бухгалтерского учета. 

Согласно п. 2.2. Устава ООО «ДАНАРТ», утвержденного решением № 3 единственного учредителя от 19 апреля 2018, целью деятельности ООО «ДАНАРТ» является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах, услугах и получение прибыли. 

В соответствии с п.п. 1.3., 9.1., 9.2., Устава ООО «ДАНАРТ», утвержденного решением № 3 единственного учредителя от 19 апреля 2018, генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 являлась единоличным постоянно действующим исполнительным органом указанного общества; без доверенности действовала от имени общества, представляла его интересы и совершала сделки; издавала приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, принимала меры поощрения и налагала дисциплинарные взыскания; осуществляла иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом и Уставом общества к компетенции общего собрания участников общества; несла ответственность перед обществом за убытки, причиненные обществу его виновными действиями (бездействием).

Таким образом, ФИО3, занимая должность генерального директора ООО «ДАНАРТ», выполняя функции единоличного исполнительного органа, постоянно выполняя организационно-распорядительные функции в указанной организации, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации – ООО «ДАНАРТ». 

В соответствии с приказом главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № 428/1-к от 03 июня 2013 ФИО5 с 03 июня 2013 по настоящее время занимает должность заведующего по хозяйственной части БУЗ РА «Усть - Канская районная больница». 

ФИО5, являясь заведующим по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», в соответствии с п. 2.1. трудового договора № 85 от 03.06.2013, дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.02.2018, ч. 2, ч. 3, ч. 4 должностной инструкции заведующего по хозяйственной части, утверждённой приказом главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» от 01.11.2012, обязан подчиняться внутреннему трудовому распорядку Больницы, своевременно и добросовестно выполнять служебно-трудовые обязанности, распоряжения администрации, бережно относиться к имуществу Больницы, рационально использовать рабочее время, материалы, оборудование и инструмент, соблюдать технологическую дисциплину, требования по охране труда и технике безопасности, производственной санитарии и гигиене, поддерживать в трудовом коллективе благоприятный социально-психологический климат, деловые отношения с его членами, не создавать конфликтных ситуаций и использовать свои трудовые права не в ущерб интересам Больницы и её работников; обеспечивать хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами и нормами производственной санитарии и противопожарной защиты зданий и помещений, в которых расположена Больница; принимать участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов (зданий, систем водоснабжения, воздухопроводов и других сооружений), составлении смет хозяйственных расходов; организовывать проведение ремонта помещений, осуществлять контроль качества выполнения ремонтных работ; обеспечивать подразделения Больницы мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществлять наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта; организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими структурные подразделения. вести учет их расходования и составление установленной отчетности; контролировать рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей; контролировать выполнение правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда работников АХЧ. Также ФИО5 имеет право отдавать распоряжения, обязательные для исполнения работниками АХЧ; участвовать в подборе и расстановке кадров по своей деятельности; вносить предложения руководству по поощрению и наложению взысканий на работников АХЧ; подписывать от имени Больницы акты сверок, акты проверок с поставщиками ресурсоснабжающих организаций; обязан своевременно и качественно осуществлять возложенные на него должностные обязанности; организовывать своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений вышестоящего руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности; рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов; за нарушения трудовой дисциплины, законодательства и нормативно-правовых актов заведующий по хозяйственной части, может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2019, ФИО5 обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Больницы и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

ФИО5, являясь в течение длительного времени заведующим по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», по устному распоряжению главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», а также согласно ч. 2 должностной инструкции заведующего по хозяйственной части, был обязан организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг по капитальному ремонту зданий и помещений Больницы, договоров на поставку необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря. 

В период с 06 по 25 мая 2020 (более точно дата и время следствием не установлены) у ФИО5 и ФИО1, находившихся на территории с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай, в том числе на территории БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленными о необходимости выполнения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в связи с проведением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), что главным врачом Больницы ФИО21 ФИО5 поручено подыскать подрядную организацию, которая осуществит работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в Больнице, и поставщиков товаров, необходимых для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, а также о том, что фактически никто не будет принимать товары и работы либо это будет делать сам ФИО5, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем получения незаконного дохода от недопоставки части товаров и завышения объема работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, возник совместный преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, а именно на хищение имущества – денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Больницы ФИО21, работников бухгалтерии БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО16 и ФИО17 об ассортименте и количестве поставленных товаров, действительном объеме работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, не выполнении части работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, не поставке части товаров, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО3, в крупном размере, о чем они, продолжая находиться в том же месте и в то же время договорились.

После этого, в период с 06 по 25 мая 2020 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО5, находясь на территории Республики Алтай, в том числе г. Горно-Алтайска и с. Майма Майминского района Республики Алтай, действуя умышленно, предложил ФИО3, осуществлявшей совместно с ним руководство ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 ФИО39 совершить совместно с ним и ФИО5 хищение имущества - денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием главного врача Больницы ФИО21, работников бухгалтерии БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО16, ФИО17 об ассортименте и количестве поставленных товаров для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, завышения объемов работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, группой лиц по предварительному сговору, не выполнении части работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, не поставке части товаров. ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, оценив ожидаемую материальную выгоду от заключения БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» договоров подряда на выполнение работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения и договоров купли-продажи на поставку товаров, необходимых для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения с ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 ФИО40 согласилась на предложение ФИО1 и ФИО5, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор. 

Вступив вышеуказанным составом в предварительный преступный сговор, ФИО1, ФИО3 и ФИО5, в период с 06 по 25 мая 2020, находясь на территории Республики Алтай, в том числе г. Горно-Алтайска, с. Майма Майминского района и с. Усть-Кан Усть-Канского района, в ходе последующего общения при личных встречах и телефонных переговорах договорились с целью совместного совершения преступления, группой лиц о предварительному сговору, о характере действий каждого из них при подготовке, совершении и последующем сокрытии преступления, распределении ролей. 

ФИО5, являясь работником Больницы и лицом, которому фактически было доверено осуществлять поиск организации, которая на основании договоров подряда выполнит работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, и организаций, которые на основании договоров купли-продажи поставят в Больницу товары, необходимых для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, должен был убедить главного врача Больницы ФИО21 о том, что только ООО «ДАНАРТ» выполнит работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, а ИП ФИО4 ФИО41 поставит товары, необходимые для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, в соответствии с суммой денежных средств, которые Больница может потратить на эти цели, для заключения с ООО «ДАНАРТ» договоров подряда и с ИП ФИО43ФИО42 договоров купли-продажи, тем самым введя ФИО21 в заблуждение об ассортименте и количестве товаров, объеме работ, необходимых для установки (монтажа) линий лечебного газоснабжения, а также подпишет лично и убедит подписать главного врача Больницы ФИО21 и иных работников Больницы документы, подтверждающие поступление в Больницу всех указанных в них товаров без фактической проверки их количества и ассортимента, а также всего указанного объема работ, после чего работники бухгалтерии Больницы ФИО16 и ФИО17, будучи введенными в заблуждение надлежаще оформленными и подписанными уполномоченными лицами договорами, актами выполненных работ, товарными накладными, счетами на оплату и иными необходимыми документами, должны будут произвести оплату за фактически не поставленные товары и не выполненные работы. ФИО3, используя свое служебное положение генерального директора ООО «ДАНАРТ», должна будет подготовить, подписать лично договоры подряда ООО «ДАНАРТ» с БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на выполнение работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, и обеспечить подписание ФИО4 Я.Н., не посвящённой в преступные намерения ФИО1, ФИО3 и ФИО5, договоров купли продажи и поставки ИП ФИО4 Я.Н. с БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на поставку в Больницу товаров, необходимых для установки (монтажа) линий лечебного газоснабжения в соответствии с максимальной суммой денежных средств, которые Больница могла потратить на эти цели, указав в них товары, которые поставляться не будут, а также работы, выполнение которых не требуется. ФИО1 должен был поставить от ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товары, которые будут им фактически использованы при выполнении работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения, а также выполнить работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения. Также ФИО1 и ФИО3 должны были обналичить поступившие на расчетные счета ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. денежные средства, полученные от Больницы в качестве оплаты по договорам подряда и договорам купли-продажи за фактически не поставленные товары и невыполненные работы, часть из которых в качестве его доли от похищенных денежных средств передать ФИО5 

После этого, ФИО3, выполняя отведенную ей роль, осознавая, что действует группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 и ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Больнице в крупном размере в результате хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, желая их наступления, в период с 06.05.2020 по 30.03.2021, находясь в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение генерального директора ООО «ДАНАРТ», лично изготовила и подписала от ООО «ДАНАРТ» и лично изготовила и подписала у ИП ФИО4 Я.Н., не посвященной в их преступные намерения, а также обеспечила направление в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» следующие документы, содержащих заведомо для неё, ФИО1 и ФИО5, недостоверные сведения об объеме планируемых к выполнению работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в Больнице и об ассортименте и количестве товаров, которые ИП ФИО4 Я.Н. должна будет поставить в Больницу, а именно: 

- договор купли продажи от 29.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 52 от 01.06.2020, товарную накладную № 52 от 01.06.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Редуктор кислородный» в количестве 1 штуки по цене 3 900 рублей за единицу товара; 

- договор поставки № 1 от 13.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 62 от 15.07.2020, товарную накладную № 62 от 15.07.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Станция кислородная на 6 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 99 800 рублей за единицу товара; 

- договор поставки № 2 от 20.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 63 от 20.07.2020, товарную накладную № 63 от 20.07.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Станция кислородная на 9 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 03.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 64 от 04.08.2020, товарную накладную № 62 от 04.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Рампа кислородная 6 местная» в количестве 1 штуки по цене 94 600 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 05.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 65 от 07.08.2020, товарную накладную № 63 от 07.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Редуктор кислородный» в количестве 2 штук по цене 4 000 рублей за единицу товара на сумму 8 000 рублей, «Ложемент кислородный» в количестве 2 штук по цене 14 000 рублей за единицу товара на сумму 28 000 рублей, на общую сумму 36 000 рублей;

- договор купли продажи от 11.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 66 от 13.08.2020, товарную накладную № 64 от 13.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Рампа кислородная 9 местная» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 13.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 67 от 14.08.2020, товарную накладную № 65 от 14.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не планируемый к поставке товар: «Магистраль кислородная» в количестве 2 штук по цене 50 000 рублей за единицу товара на сумму 100 000 рублей. 

- договор подряда от 01.10.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акт о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 30.10.2020, счет на оплату № 543 от 30.10.2020, акт № 545 от 30.10.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения во исполнение договора подряда от 01.10.2020 на сумму 254 000 рублей, включив в них работы, выполнение которых фактически не требуется на сумму 111 997 рублей; 

- договор № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акт о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 07.12.2020, счет на оплату № 555 от 07.12.2020, акт № 557 от 07.12.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения во исполнение договора от 01.12.2020 на сумму 496 850 рублей, включив в них работы, выполнение которых фактически не требуется на сумму 123 375 рублей. 

ФИО5, выполняя отведенную ему роль, осознавая, что действует группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Больнице в крупном размере в результате хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, желая их наступления, в период с 06.05.2020 по 30.03.2021, находясь в с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай, в том числе в помещении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, убедил главного врача Больницы ФИО21, не посвященного в их преступные намерения, заключить с ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. договоры на выполнение работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения и приобретение необходимых для этого товаров, подписать договоры, а также документы, подтверждающие надлежащее исполнение ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. договоров, а также подписал лично документы, содержащие заведомо для него, ФИО1 и ФИО3, недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных товаров и об объемах фактически выполненных работ и их стоимости, а именно: 

- договор купли продажи от 29.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 52 от 01.06.2020, товарную накладную № 52 от 01.06.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Редуктор кислородный» в количестве 1 штуки по цене 3 900 рублей за единицу товара; 

- договор поставки № 1 от 13.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 62 от 15.07.2020, товарную накладную № 62 от 15.07.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Станция кислородная на 6 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 99 800 рублей за единицу товара; 

- договор поставки № 2 от 20.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 63 от 20.07.2020, товарную накладную № 63 от 20.07.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Станция кислородная на 9 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 03.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 64 от 04.08.2020, товарную накладную № 62 от 04.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Рампа кислородная 6 местная» в количестве 1 штуки по цене 94 600 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 05.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 65 от 07.08.2020, товарную накладную № 63 от 07.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Редуктор кислородный» в количестве 2 штук по цене 4 000 рублей за единицу товара на сумму 8 000 рублей, «Ложемент кислородный» в количестве 2 штук по цене 14 000 рублей за единицу товара на сумму 28 000 рублей, на общую сумму 36 000 рублей;

- договор купли продажи от 11.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 66 от 13.08.2020, товарную накладную № 64 от 13.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Рампа кислородная 9 местная» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара; 

- договор купли продажи от 13.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счет на оплату № 67 от 14.08.2020, товарную накладную № 65 от 14.08.2020, в которых указала заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО6 в Больницу товаров, а именно указала в них фактически не поставленный товар: «Магистраль кислородная» в количестве 2 штук по цене 50 000 рублей за единицу товара на сумму 100 000 рублей. 

- договор подряда от 01.10.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акт о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020, справку о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 30.10.2020, счет на оплату № 543 от 30.10.2020, акт № 545 от 30.10.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения во исполнение договора подряда от 01.10.2020 на сумму 254 000 рублей, включив в них фактически невыполненные объемы работ на сумму 111 997 рублей; 

- договор № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акт о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 07.12.2020, счет на оплату № 555 от 07.12.2020, акт № 557 от 07.12.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения во исполнение договора от 01.12.2020 на сумму 496 850 рублей, включив в них фактически не выполненные работы на сумму 123 375 рублей. 

Одновременно, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, осознавая, что действует группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, а также в пользу ФИО3 и ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Больнице в крупном размере в результате хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, желая их наступления, в период с 06.05.2020 по 30.03.2021, осуществил от ИП ФИО4 Я.Н. доставку в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» по адресу: 

<

адрес>, только тех товаров, которые фактически необходимые для установки (монтажа) линий лечебного газоснабжения в Больнице, а также осуществил установку (монтажа) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы по адресу: 

<

адрес>.

При этом согласно акта о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020 по договору подряда от 01.10.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», ФИО7 якобы выполнил следующие монтажные работы: «Станция кислородная шестиместная», «Станция кислородная девятиместная», «Комплект оборудования для централизованной подачи кислорода, закиси азота и вакуума», «Рампа кислородная 9 местная», «Магистраль кислородная», «Рампа кислородная 6 местная», «Змеевик кислородный», «Змеевик межрамповый кислородный», «Ложемент кислородный», «Редуктор кислородный», «Труба медная усиленная», «Угол медный», «Тройник медный», «Припой серебряный», «МАРР ГАЗ», «Смесь промывочная», «Цанга крепежная», «Рукав кислородный», «Хомут нерж.», «Штуцер», «Зажим металлический», «Система клапанная кислород», «Пост кислородный тройной», «Пост кислородный двойной», «Коллектор рамповый кислородный», «Змеевик кислородный», «Змеевик межрамповый кислородный», «Редуктор кислородный», «Увлажнитель AGUAFLOW с регулятором», на общую сумму 254 000 рублей, и согласно акта о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020 по договору на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 ФИО7 якобы выполнил следующие монтажные работы: «Комплект оборудования для централизованной подачи кислорода, закиси азота и вакуума», «Протравка и промывка труб различными реактивами, диметр труб наружный: 15-38 мм.», использовал материалы: «Увлажнитель Armed», «Кран ВКМ Armed», «Труба медная диам. 8 мм», «Припой серебряный», «МАРР-ГАЗ», «Смесь промывочная», на общую сумму 496 850 рублей. 

При этом, ФИО1 фактически выполнил: по акту о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020 следующие монтажные работы: «Станция кислородная шестиместная (Комплект оборудования для централизованной подачи кислорода, закиси азота и вакуума, в том числе: рампа для кислорода трёхбалонная)», «Змеевик кислородный», «Змеевик межрамповый кислородный», «Ложемент кислородный», «Редуктор кислородный», «Труба медная усиленная (Трубопровод из медных труб на номинальное давление до 2,5 МПа», «Смесь промывочная», «Рукав кислородный», «Штуцер», «Система клапанная кислород», «Пост кислородный тройной», «Увлажнитель AGUAFLOW с регулятором», на общую сумму 142 003 рубля; по акту о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020 следующие монтажные работы: «Продувка воздухом трубопроводов, диаметр внутренний: до 100 мм», использовал материалы: «Увлажнитель Armed», «Кран ВКМ Armed», «Труба медная диам. 8 мм», «Припой серебряный», «МАРР-ГАЗ», «Смесь промывочная», на общую сумму 373 475 рублей. 

Кроме того, ФИО1, с целью сокрытия фактов недопоставки товаров от ИП ФИО4 Я.Н., выполнил работы: по возведению сооружения, в котором расположен кислородный пост № 1 стоимостью 50 425 рублей, работы по возведению сооружения, в котором расположен кислородный пост № 2 стоимостью 51 519 рублей, работы по изготовлению 5 ложементов кислородных постов № 1 и № 2 стоимостью 1 879 рублей, работы по устройству бетонной площадки перед входом в кислородный пост № 1 стоимостью 11 759 рублей, поставил три Рамы разрядных РР-1 (ООО «КриогенТехГаз») стоимостью 66 992 рубля 58 копеек. 

После этого, работники бухгалтерии БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО16 и ФИО17, не посвященные в преступные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО5, будучи обманутыми указанными лицами путем надлежащего оформления документов, подтверждающих поставку товара и выполнение работ, находясь в здании БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» по адресу: 

<

адрес>, в период с 25.05.2020 по 30.03.2021:

- на основании договора купли продажи от 29.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 52 от 01.06.2020, товарной накладной № 52 от 01.06.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Редуктор кислородный» в количестве 1 штуки по цене 3 900 рублей за единицу товара, по платежному поручению № 508142 от 25.06.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 134 750 рублей, в том числе 3 900 рублей за фактически не поставленный товар; 

- на основании договора поставки № 1 от 13.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 62 от 15.07.2020, товарной накладной № 62 от 15.07.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Станция кислородная на 6 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 99 800 рублей за единицу товара, по платежному поручению № 659067 от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 99 800 рублей за фактически не поставленный товар; 

- на основании договора поставки № 2 от 20.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 63 от 20.07.2020, товарной накладной № 63 от 20.07.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставленных ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Станция кислородная на 9 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара, по платежному поручению № 659066 от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «

<

адрес> больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 100 000 рублей за фактически не поставленный товар;

- на основании договора купли продажи от 03.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 64 от 04.08.2020, товарной накладной № 62 от 04.08.2020, в которых были указаны заведомо недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Рампа кислородная 6 местная» в количестве 1 штуки по цене 94 600 рублей за единицу товара, по платежному поручению № 659065 от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 94 600 рублей за фактически не поставленный товар;

- на основании договора купли продажи от 05.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 65 от 07.08.2020, товарной накладной № 63 от 07.08.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Редуктор кислородный» в количестве 2 штук по цене 4 000 рублей за единицу товара на сумму 8 000 рублей, «Ложемент кислородный» в количестве 2 штук по цене 14 000 рублей за единицу товара на сумму 28 000 рублей, на общую сумму 36 000 рублей, по платежному поручению № 659063 от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «

<

адрес> больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 91 500 рублей, в том числе 36 000 за фактически не поставленный товар;

- на основании договора купли продажи от 11.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 66 от 13.08.2020, товарной накладной № 64 от 13.08.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Рампа кислородная 9 местная» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей за единицу товара, по платежному поручению № от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 100 000 рублей за фактически не поставленный товар;

- на основании договора купли продажи от 13.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату № 67 от 14.08.2020, товарной накладной № 65 от 14.08.2020, в которых были указаны недостоверные сведения об ассортименте и количестве поставляемых ИП ФИО4 Я.Н. в Больницу товаров, а именно указан фактически не поставленный товар: «Магистраль кислородная» в количестве 2 штук по цене 50 000 рублей за единицу товара на сумму 100 000 рублей, по платежному поручению № 659064 от 14.09.2020 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ИП ФИО4 Я.Н. № , открытый в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, подконтрольный ФИО1 и ФИО3, денежные средства в общей сумме 100 000 рублей за фактически не поставленный товар;

- на основании договора подряда от 01.10.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акта о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 30.10.2020, счета на оплату № 543 от 30.10.2020, акта № 545 от 30.10.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения на сумму 254 000 рублей, в который были включены фактически невыполненные объемы работ на сумму 111 997 рублей, по платежному поручению № 204518 от 18.03.2021 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № 4010 2810 0453 7000 0071, открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ООО «ДАНАРТ» № , открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк денежные средства в общей сумме 300 000 рублей, в том числе 111 997 рублей за фактически не выполненные работы;

- на основании договора № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ», акта о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 07.12.2020, счета на оплату № 555 от 07.12.2020, акта № 557 от 07.12.2020, согласно которым ООО «ДАНАРТ» выполнило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работы по монтажу линий лечебного газоснабжения на сумму 496 850 рублей, включив в них фактически не выполненные работы на сумму 123 375 рублей, по платежному поручению № 229303 от 30.03.2021 перечислили в качестве оплаты с расчетного счета БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № , открытого в отделении – Национальном банке по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, здание 21, на расчетный счет ООО «ДАНАРТ» № , открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк денежные средства в общей сумме 496 850 рублей, в том числе 123 375 рублей за фактически не выполненные работы.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО5 БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 587 097 рублей 42 копейки в следствии недопоставки вышеуказанных товаров и невыполнения части работ. 

Совершая вышеуказанные преступные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО5, осознавали, что действуют группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, с корыстной целью, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде хищения имущества Больницы и причинения ей материального ущерба в крупном размере, желал наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО5 вину признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

При этом, подсудимый ФИО1 указал, что при изложении обвинения не указано, в чем выразилось злоупотребление доверием, а также у него отсутствует признак - с использованием своего служебного положения.

При этом, подсудимая ФИО1 указала, что при изложении обвинения не указано, в чем выразилось злоупотребление доверием.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний в суде показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что примерно весной 2020 года ему стало известно, что в Министерстве здравоохранения Республики Алтай принято решение об организации на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» «ковидного» госпиталя и выделении дополнительного финансирования на приобретение медицинского оборудования для организации системы кислородопровода и его монтаж. Он созвонился с ФИО5 и сообщил, что ему «интересно» поставить оборудование и осуществить монтаж системы кислородопровода для «ковидного» госпиталя в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В мае 2020 года (более точно дату и время он не помнит), он встретился с ФИО5 на территории БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в 

<

адрес>. В ходе личного разговора, ФИО5 ему сообщил, что на устройство системы кислородопровода в «ковидном» госпитале выделено около 2 000 000 рублей и что главный врач больницы и интересуется организацией, которая сможет поставить необходимое медицинское оборудование и осуществить его монтаж в пределах указанной суммы денег. В ходе этого же разговора ФИО5 поинтересовался у него ориентировочной стоимостью выполнения монтажа системы кислородопровода, с учетом всех необходимых материалов и медицинского оборудования. Исходя из опыта работы, он сразу же сообщил ФИО5, что стоимость монтажа системы кислородопровода и необходимого для этого оборудования, составляет около 1 500 000 – 1 600 000 рублей. Затем ФИО5 предложил сделать смету с расчетом стоимости устройства системы кислородопровода, необходимого количества медицинского оборудования и иных комплектующих элементов, коммерческие предложения на медицинское оборудование и иные комплектующие элементы, необходимое для устройства системы кислородопровода и выполнение его монтажа с учетом максимальной суммы выделенных больнице денежных средств на эти цели, сказал, что на эту всю сумму он сможет поставить необходимое медицинское оборудование и иные комплектующие части и осуществить монтаж, а ФИО5 сообщит главному врачу больницы, что дешевле чем его организация никто не соглашается поставить медицинское оборудование и иные комплектующие части и осуществить монтаж системы кислородопровода, а разницу в фактической стоимости и ценой, указанной в договорах, ФИО5 предложил разделить пополам. Он согласился на предложение ФИО5, о чем ему сразу же сообщил, так как предложение было выгодным, в отсутствии конкуренции он бы смог хорошо заработать даже с учетом того, что часть денежных средств он должен был отдать ФИО5 После этого, он вернулся к себе на работу в г. Горно-Алтайск, в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу 

<

адрес>, собственноручно рассчитал на листе белой бумаги формата А4 прибыль, которую получит от выполнения работ по поставке медицинского оборудования и иных комплектующих частей для системы кислородопровода и монтажу этой системы. По результатам расчетов получилось, что затраты на закупку необходимого медицинского оборудование и иных комплектующих частей и монтаж системы кислородопровода составит в пределах 1 200 000 рублей. Даже если он часть полученных денег отдаст ФИО5, то он все равно неплохо заработает. Одновременно, о достигнутой с ФИО5 договоренности он рассказал ФИО3, так как она вела всю бухгалтерию ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. и без её участия он не мог обналичить денежные средства для передачи ФИО5 Она согласилась на договоренность с ФИО5, сказала, что поможет с обналичиваем денежных средств для передачи ФИО5 После этого, он подогнал под сумму, названную ФИО5, коммерческие предложения от ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. для заключения договор на поставку медицинского оборудования и монтаж системы кислородопровода, которые дал ФИО3, чтобы она оформила коммерческие предложения с необходимыми ценами. После того, как ФИО3 оформила коммерческие предложения с необходимыми ценами, отдала их ему, а он в свою очередь передал их ФИО5 при личной встрече в с. Усть-Кан Усть-Канского района или в г. Горно-Алтайске, который обеспечил их поступление в администрацию БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» для использования при подготовке договоров с ИП ФИО4 Я.Н. и ООО «ДАНАРТ». Коммерческие предложения он передавал ФИО5 не за один раз, а в несколько раз, поэтому, где и когда он точно их передавал, он сообщить не может. После этого, между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. были заключены договоры купли-продажи согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Увлажнитель AQUAFLOW» в количестве 15 штук по цене 16 400 рублей за единицу товара на общую сумму 246 000 рублей; «Система клапанная» в количестве 10 штук, по цене 18 900 рублей за единицу товара общей стоимостью 189 000 рублей; «Пост кислородный тройной» в количестве 5 штук, по цене 3 950 рублей за единицу товара, на общую сумму 19 750 рублей; «Пост кислородный двойной» в количестве 3 штук, по цене 3 600 рублей за единицу товара, на общую сумму 10 800 рублей, а всего на общую сумму 219 550 рублей; «Труба медная усиленная» в количестве 100 метров, по цене 540 рублей за один метр, на общую сумму 54 000 рублей; «Угол медный» в количестве 20 штук, по цене 450 рублей за единицу товара, на общую сумму 9 000 рублей; «Смесь промывочная» в количестве 40 литров, по цене 1 980 рублей за литр, на общую сумму 79 200 рублей; «Рукав кислородный» в количестве 100 метров, по цене 190 рублей за метр, на общую сумму 19 000 рублей; «Хомут нерж.» в количестве 20 штук, по цене 40 рублей за единицу товара, на общую сумму 800 рублей; «Зажим металлический» в количестве 20 штук, по цене 130 рублей за единицу товара, на общую сумму 2 600 рублей; «Ценкга крепежная» в количества 100 штук, по цене 95 рублей за единицу товара, на общую сумму 9 500 рублей; «Тройник медный» в количестве 20 штук, по цене 390 рублей за единицу товара, на общую сумму 9 800 рублей; «Припой серебряный» в количестве 40 штук, по цене 870 рублей за единицу товара, на общую сумму 34 800 рублей; «МАРР-ГАЗ» в количестве 16 штук, по цене 1 900 рублей за единицу товара, на общую сумму 30 400 рублей; «Штуцер быстросъемный» в количестве 15 штук, по цене 340 рублей за единицу товара, на общую сумму 5 100 рублей, а всего на сумму 254 200 рублей; договор поставки № 1 от 13.07.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Станция кислородная на 6 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 99 800 рублей; договор поставки № 2 от 20.07.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Станция кислородная на 9 баллонов» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей; договор купли-продажи от 03.08.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Рампа кислородная 6-ти местная» в количестве 1 штуки по цене 94 600 рублей; договор купли-продажи от 11.08.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Рампа кислородная 9 местная» в количестве 1 штуки по цене 100 000 рублей; договор купли-продажи от 05.08.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Змеевик кислородный» в количестве 15 штук, по цене 3 100 рублей за единицу товара, на общую сумму 46 500 рублей; «Змеевик межрамповый кислородный» в количестве 3 штук, по цене 3 000 рублей, на общую сумму 9 000 рублей; «Редуктор кислородный» в количестве 2 штук, по цене 4 000 рублей за единицу товара, на общую сумму 8 000 рублей; «Ложемент кислородный» в количестве 2 штук, по цене 14 000 рублей за единицу товара, на общую сумму 28 000 рублей, а всего на сумму 91 500 рублей; договор купли-продажи от 13.08.2020, согласно которому ИП ФИО4 Я.Н. должна была поставить в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» товары: «Магистраль кислородная» в количестве 2 штук, по цене 50 000 рублей за единицу товара, на общую сумму 100 000 рублей. Оплата услуг ООО «ДАНАРТ» по монтажу системы кислородопровода БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» осуществлялась по договору подряда от 01.10.2020, согласно которому ООО «ДАНАРТ» осуществило для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» монтаж линии лечебного газоснабжения на сумму 254 000 рублей, и договор подряда № 3 от 01.12.2020 на выполнение работ по монтажу линии лечебного газоснабжения на сумму 496 850 рублей. Выполнение работ по монтажу системы кислородопровода для «ковидного» госпиталя в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были «разбиты» на два договора подряда, так как больница производила оплату фактически выполненных работ по мере поступления денежных средств от Министерства здравоохранения Республики Алтай. В течении около 1,5 месяцев работы по устройству системы подачи кислорода в «ковидном» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были выполнены, после чего ИП ФИО4 Я.Н. и ООО «ДАНАРТ» перечислены денежные средства за выполненные работы. При этом ФИО5 или другие сотрудники администрации больницы его работу не проверяли, а для обоснования цены контракта использовали подготовленные им и ФИО3 коммерческие предложения. После этого он и супруга рассчитали сумму прибыли от реализации контрактов, получилось, что они заработали около 500 000 рублей. Из указанной суммы он сказал супруге, что ФИО5 надо отдать 260 000 рублей. 25.12.2020 в утреннее время ФИО5 пришел к нему в кабинет в офис ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, где он лично в отсутствие иных лиц передал ему наличные деньги в сумме 200 000 рублей в качестве части прибыли, которое получил от поставки медицинского оборудования и монтаж системы кислородопровода для нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». 60 000 рублей оставил себе на личные расходы, так как решил, что 260 000 рублей отдавать ФИО5 – это много, что 200 000 рублей ему будет достаточно. (т. 7 л.д. 95 – 105, 113 – 115, 117 - 133, 212- 219)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, дополнительно показал, что ущерб он возместил в полном объеме, при этом их фирма бесплатно осуществила ремонт флюорографа дополнительно. Кроме совместных с ФИО8 детей, он оказывает помощь дочери-инвалиду и ее детям, а также осуществляет помощь матери-инвалиду. оказывают помощь участникам СВО и школе, в которой учатся их дети, в том числе в части работы секций (кружков). 

Из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний в суде показаний подсудимой ФИО3, данные ею в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ФИО5 является завхозом в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», занимается содержанием зданий и сооружений, до начала «ковида» и устройства «ковидных госпиталей» в бюджетных учреждениях здравоохранения Республики Алтай с ФИО5 по рабочим вопросам не пересекались, так как ООО «Данарт» занимается ремонтом и техническим обслуживанием медицинского оборудования, а ФИО5 к этому вопросу никакого отношения не имеет. В конце лета – начала осени 2020 года, когда в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на базе инфекционного отделения больницы началось развертывание «ковидного» госпиталя, то ФИО1 позвонил ФИО5, который заведовал работой по развертыванию госпиталя, и предложил произвести монтаж системы подачи кислорода с разводкой по палатам в «ковдином» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». Также ФИО5 сообщил, что БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» доведены денежные средства в сумме около 1 800 000 рублей для выполнения этих работ, есть возможность заключить с ООО «ДАНАРТ» контракт на эту работу по любой необходимой цене в пределах доведенных лимитов. На предложение ФИО5 ФИО1 согласился, так как неоднократно выполнял работу по монтажу системы подачи кислорода с разводкой по палатам в других больницах Республики Алтай. После этого, между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н., от имени которых работали она и ФИО1, было заключено несколько договоров на монтаж системы подачи кислорода с разводкой по палатам в «ковдином» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на общую сумму около 1 800 000 рублей. Контракты и документы первичного бухгалтерского учета она составляла в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>. В течении около 1,5 месяцев работы по устройству системы подачи кислорода в «ковидном» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были выполнены, после чего ИП ФИО4 Я.Н. перечислены денежные средства за выполненные работы. При этом ФИО5 или другие сотрудники администрации больницы работу не проверяли, а для обоснования цены контракта использовали подготовленные ею и ФИО1 коммерческие предложения. После этого она и ФИО1 рассчитали сумму прибыли от реализации контрактов работы по устройству системы подачи системы кислорода, получилось, что по заключенным контрактам с БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» они заработали около 500 000 рублей. Из указанной суммы они определились, что ФИО5 надо отдать 200 000 рублей. Когда, где и в какой сумме ФИО1 передал деньги ФИО5 ей не известно. С предъявленным обвинением согласна, вину признала полностью. (т. 7 л.д. 155 – 161, 235 – 238)

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила, указала, что также возместила ущерб. ФИО5, ФИО8 и она возместили ущерб в полном объеме, внеся равные суммы. При этом она кроме детей, ухаживает за сестрой инвалидом и престарелыми родителями. 

Из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний в суде показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он более десяти лет знаком с ФИО1, так как его фирма (ООО «ДАНАРТ») занималась обслуживанием медицинской техники в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В 2020 году после начала пандемии, вызванной распространением новой коронавирусной инфекцией, было принято решение о строительстве коронавирусного госпиталя на базе инфекционного отделения БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». От главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО21 ему стало известно, что выделяются деньги на строительство и без проведения аукционов необходимо заключение прямых контрактов с подрядными организациями. В это время у него возникла мысль о том, чтобы привлечь к строительству госпиталя ФИО1, так как ранее у него уже был подобный опыт. О своих мыслях он сказал главному врачу Больницы ФИО21 и получил от него одобрение. После этого он созвонился с ФИО7 и они договорились о встрече. В ходе встречи ФИО7 сам начал разговор, что у него уже имеется опыт работы в сфере строительства коронавирусного госпиталя, после чего они договорились заключить прямые договора подряда и купли-продажи, выполнить работы в пределах суммы контракта и «заработать на этом самим». По устной договоренности ФИО7 предложил, что все обязательства по договору подряда будут выполнены. Где-то ФИО1 самостоятельно скорректирует наименование материалов и оборудования, а он на это не будет обращать особое внимание. В итоге в период с июня по декабрь 2020 года началось строительство, при этом к нему приезжали рабочие, он открывал склад, рабочие грузили материалы и потом использовали их при выполнении работ. Он не проверял качество, количество материалов, так как у него с ФИО7 была договоренность о том, что он закрывает глаза на эти моменты. В последующем, к августу 2020 года работы по строительству госпиталя были выполнены. На каждом этапе выполненных работ ФИО7 предоставлял ему акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и КС-3. Он не проверял данные акты и не сравнивал их с фактическими объемами и качеством выполненных работ. Акты он относил главному врачу и на его вопрос о качестве и количестве выполненных работ, сообщал, что все проверил, все работы выполнены в соответствии с проектной документацией. Главный врач после этого подписывал акты и на основании них производилась оплата. Также он осуществлял приемку товаров, которые ФИО1 использовал при установке линий лечебного газоснабжения, то есть он не принимал товары, а только подписывал товарные накладные, не проверяя, что по ним и в каком количестве фактически поставлено. О том, что все поставлено по наименованиям и количестве он сообщал главному врачу и в бухгалтерию больницы, после чего они оплачивали за поставленные товары. При этом он был уверен, что никто ничего проверять, принимать и пересчитывать не будет, так как все боялись друг с другом общаться из-за ковида, что ему на слово поверят, что товары поставлены, а работы выполнены. 25.12.2020 он поехал в г. Горно-Алтайск и решил встретиться с ФИО7 Они предварительно с ним созвонились и договорились о встрече в его офисе по 

<

адрес>. В обеденное время он приехал в офис ФИО7 и в ходе разговора тот передал ему деньги в сумме 200 000 рублей. Это была его доля за то, что он закрывал глаза на некоторые моменты при строительстве госпиталя, а именно не глядя носил документы на подпись главному врачу, на основании которых в последующем производилась оплата, при этом количество и качество используемых материалов, виды работ и объемы работ им не сравнивались и никак не проверялись. Полученными деньгами он распорядился по собственному усмотрению. (т. 5 л.д. 38-41, 52- 55, т. 7 л.д. 264 -266)

Из протокола явки с повинной ФИО5 следует, что он 25.12.2020, находясь в офисе ООО «ДАНАРТ» в 

<

адрес>, получил лично от ФИО1 наличные деньги в сумме 200 000 рублей в качестве его доли от хищения бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в период с мая по декабрь 2020 года. ФИО5 в содеянном раскаивается, вину признает. (т. 5 л.д. 34 - 36)

В судебном заседании подсудимый ФИО5 показания, данные в ходе предварительного следствия и при явке с повинной, приведенные судом, подтвердил в полном объеме. 

Оценивая показания, данные подсудимыми ФИО1, ФИО3, ФИО5 в ходе предварительного следствия, в том числе изложенные ФИО5 в явке с повинной, а также дополненные в суде, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку оснований для самооговора не установлено, они подтверждены подсудимыми в судебном заседании, и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Помимо самоизобличающих показаний подсудимых их вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Так, из данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний представителя потерпевшего ФИО19 следует, что она состоит в должности юриста БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». На основании доверенности, выданной ей главным врачом БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и по его устному поручению, она будет представлять интересы Больницы в ходе предварительного следствия и в суде по уголовному делу № 12202840008000038. Она состоит в должности юриста БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», с 2011 года по настоящее время. В её обязанности, среди прочего, входит проверка «прямых» гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на правильность их заполнения и указание всех необходимых реквизитов, то есть фактически она проверяет только оформление договоров, описание объектов закупки и цену договоров она не определяет и не согласовывает. Также она у себя в тетради ведет учет поступивших ей на проверку гражданско-правовых договоров. По устному распоряжению главного врача Больницы ФИО21, действовавшему в 2020 году, сотрудники Больницы по соответствующему направлению работы сами подыскивали поставщиков необходимых им товаров или исполнителей работ, договаривались о всех деталях договоров (количестве и ассортименте закупаемых товаров, сроках поставки товаров или выполнения работ, цене товаров или стоимости работ и т.д.). В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем техническом состоянии всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. Приемка товаров, работ и услуг, поставляемых в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на основании государственных контрактов, заключенных в соответствии Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также на основании «прямых» гражданско-правовых договоров, осуществляется приемочной комиссией, состав которой утверждается приказом главного врача Больницы. Приемка оформляется протоколом комиссионной приемки или актом комиссионной приемки. Учредитель ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и ИП ФИО4 Я.Н. ей не знакомы, с ними она никогда не общалась. ФИО1 она знает визуально, так как договора с организациями, которыми он руководит она не проверяет, тот сам с ними напрямую ходит к главному врачу Больницы ФИО21 В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай (Усть-Канский район, Онгудайский район, Усть-Коксинский район). Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений под требования для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там была смонтирована линия лечебного газоснабжения. Также была проведена линия лечебного газоснабжения в терапевтическое отделение Больницы для больных продолжающих лечение после перенесенного заболевания новой короновирусной инфекции COVID-2019. Таким образом был осуществлен подвод кислорода к необходимому количеству койкомест для расположения пациентов больных новой короновирусной инфекции COVID-2019 в инфекционном отделении Больницы или проходивших дополнительное лечение после осложнений от перенесенного заболевания в терапевтическом отделении Больницы. О том, что в 2020 году работы по устройству (монтажу) линий лечебного газопровода для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» выполняло ООО «ДАНАРТ», а товары, необходимые для их изготовления БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» приобретало у ИП ФИО4 Я.Н. она узнала только в ходе допроса. Кто из сотрудников БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» осуществлял приемку работ и поставленных товаров, ей не известно, она в этом никакого участия не принимала и документы не подписывала и не видела. В ходе допроса в качестве свидетеля ей на обозрение были предъявлены: договор подряда от 01.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на выполнение работ по монтажу системы кислородопровода на сумму 186 600 рублей; договор подряда от 01.10.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на выполнение работ по монтажу линий лечебного газопровода на сумму 254 000 рублей; договор № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на сумму 496 850 рублей; договор купли-продажи от 25.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 149 600 рублей; договор купли-продажи от 26.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 124 000 рублей; договор купли-продажи от 29.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 134 750 рублей; договор купли-продажи от 01.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 51 480 рублей; договор купли-продажи от 22.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 246 000 рублей; договор купли-продажи от 29.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 219 550 рублей; договор купли-продажи от 01.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 254 200 рублей; договор купли-продажи от 06.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 148 150 рублей; договор купли-продажи от 03.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 94 600 рублей; договор купли-продажи от 05.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 91 500 рублей; договор купли-продажи от 11.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей; договор купли-продажи от 13.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей; договор поставки № 1 от 13.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 99 800 рублей; договор поставки № 2 от 20.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей. Указанные договора она до допроса не видела, перед подписанием их главным врачом Больницы она их не проверяла и не согласовывала, она в этом уверена. Согласно должностной инструкции заведующего административно-хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», ФИО5 обеспечивал хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние зданий и помещений, в которых расположены подразделения Больницы; принимал участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов зданий, систем водоснабжения, воздухопроводов и других сооружений Больницы, составлении смет хозяйственных расходов; организовывал проведение ремонта помещений, осуществлял контроль качества выполнения ремонтных работ; обеспечивал подразделения учреждения здравоохранения мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта; организовывал оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивал ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности; контролировал рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей. В связи с вышеизложенным, по устному поручению и в связи со сложившейся практикой в Больнице ФИО5 в 2020 году подыскивал организацию, которая будет выполнять работы по устройству (монтажу) линий лечебного газоснабжения в Больнице, а также у кого будут приобретены товары, необходимые для устройства (монтажа) линий лечебного газоснабжения в Больнице. Каким образом, когда, при каких обстоятельствах и на каких условиях ФИО5 договорился, что работы по устройству (монтажу) линий лечебного газоснабжения в Больнице будут выполнены ООО «ДАНАРТ», а необходимые для этого товары будут приобретены у ИП ФИО4 Я.Н., ей не известно. По обстоятельствам хищения ФИО1, ФИО3 ФИО5 денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» при выполнении работ устройству (монтажу) линий лечебного газоснабжения в Больнице в 2020 году, ей ничего не известно. (т. 3 л.д. 194 – 198, т. 6 л.д. 147- 154)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21, согласно которым он состоит в должности главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница. В его обязанности входит общее руководство БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», он принимает работников на работу, распределяет обязанности между своими заместителями, привлекает работников Больницы к дисциплинарной и материальной ответственности, обеспечивает целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, имущества переданного учреждению в оперативное управление, обеспечивает своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения. От имени БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» только он может подписывать договора и документы первичного бухгалтерского учета о выполнении обязательств по договорам поставщиками и подрядчиками, за исключением его отсутствия (нахождение в отпуске, в командировке или на больничном), когда эти документы может подписывать исполняющий обязанности главного врача. Его рабочий кабинет главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» расположен по адресу: 

<

адрес>. Заключением «прямых» гражданско-правовых договоров на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» занимается юрист больницы, в 2020 году эту должность занимала ФИО19 При этом ФИО19 лишь проверяет техническую правильность составления договоров, поисками поставщиков товаров, работ и услуг и определением цены договоров она не занимается. Поиском поставщиков товаров, работ и услуг занимаются ответственные по соответствующему направлению работы сотрудники Больницы. В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем техническом состоянии всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. К медицинской деятельности Больницы ФИО5 отношения не имеет, также он (согласно его должностным документам) не имеет отношения к закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», в том числе медицинского оборудования и расходных материалов к нему, подписанию договоров. Единственное, что ФИО5 по своей должности подыскивает поставщиков товаров, необходимых для ремонта зданий и помещений Больницы, хозяйственных товаров для нужд Больницы, ищет тех, кто предложит наименьшую цену, а также подписывает документы о приемке соответствующих товаров у поставщиков, так как потом они находятся у него в подотчете и он отвечает за их сохранность. ФИО5 только подыскивает потенциальных поставщиков товаров, работ и услуг для обеспечения нужд Больницы, представляет их предложения ему на рассмотрение, решения о заключении договоров и оплате по ним принимает он, ФИО5 не уполномочен принимать решения о заключении договоров или об оплате по договорам, это является его олномочиями. Ему знаком ФИО1, который выполняет работы по ремонту медицинского оборудования в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в течении длительного времени. ФИО1 работал от ООО «ДАНАРТ», в настоящее время работает от ООО «АТА». В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай (Усть-Канский район, Онгудайский район, Усть-Коксинский район). Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы. На развертывание госпиталя до БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» Министерством здравоохранения Республики Алтай доводилось дополнительное финансирование, в том числе выделялись денежные средства на монтаж линий лечебного газоснабжения, транспортировку тяжелых больных в г. Горно-Алтайск, питание больных, приобретение лекарственных препаратов. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений под требования для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там была смонтирована линия лечебного газоснабжения (система кислородопровода, линия лечебного газопровода) (далее – линия лечебного газоснабжения). Работы по монтажу линий лечебного газоснабжения для БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» выполняло ООО «ДАНАРТ», товары и материалы, необходимые для изготовления линий лечебного газоснабжения БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» приобретало у ИП ФИО4 Я.Н. В процессе развития эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции COVID-2019, изменялись потребности Больницы, требовалось дооборудовать места для размещения тяжелых пациентов с поражением легких, которым требовался кислород для поддержания дыхательной деятельности, также потребовалось оборудование линией лечебного газоснабжения терапевтического отделения Больницы, где происходило долечивание больных, перенесших новую короновирусную инфекцию COVID-2019. По его устному указанию работой по поиску организации, которая сможет осуществить монтаж линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» занимался ФИО5, также по его устному указанию ФИО5 занимался поиском поставщика товаров, необходимых для их монтажа. Данное устное указание он дал ФИО5, так как он являлся завидущем административно-хозяйственной частью, выполнение работ, связанных со строительством и ремонтом зданий и помещений Больницы являлось его обязанностью. Данное указание он дал ФИО5 примерно в мае 2020 года (точную дату он не помнит), так как он помнит, что сначала сам пытался заниматься поиском такой организации, которая выполнит монтаж линии лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», но все найденные им организации в г. Москве, отказывались выполнять у них данные работы, так как им хватало заказов в центральной России, либо цена работ была очень высокой для районной Больницы. ФИО5 спустя непродолжительное время, в мае 2020 года, ему сообщил, что ФИО1 согласился выполнить работы по монтажу линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», а также поставить необходимые для их монтажа строительные материалы и иные товары. Ввиду того, что в должностные обязанности ФИО5 как заведующего административно-хозяйственной частью в 2020 году, среди прочего, входила организация оформления необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечение ими структурных подразделений Больницы, ведение учета их расходования и составление установленной отчетности, то обязанностью ФИО5 было подыскать организацию, которая согласится осуществить монтаж линий лечебного газоснабжения в Больнице, а также поставщиков товаров и материалов, необходимых для выполнения этих работ, поэтому он дал ФИО5 вышеуказанное устное указание. В последующем в период с мая по декабрь 2020 года ФИО1 от ИП ФИО4 Я.Н. поставил в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» строительные материалы и иные товары, необходимые для монтажа линий лечебного газоснабжения, а также от ООО «ДАНАРТ» осуществило их монтаж. Как указано выше, заключение нескольких договоров подряда связано с тем, что происходило увеличение требуемых объемов оснащения Больницы линиями лечебного газоснабжения. В период с мая по декабрь 2020 года БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с ООО «ДАНАРТ» было заключено три договора подряда на монтаж линий лечебного газоснабжения, а также четырнадцать договоров купли-продажи и поставки с ИП ФИО4 Я.Н. на приобретение товаров, необходимых для монтажа линий лечебного газоснабжения. При этом договора и документы первичного бухгалтерского учета, подтверждающие их надлежащее исполнение, подписывал он от лица Больницы. При подписании договоров и документов первичного бухгалтерского учета он доверял ФИО1 и ФИО5, считал, что в договорах указаны достоверные объемы работ и их стоимость, а также стоимость материалов, так как ФИО1 и ФИО5 знали, что у Больницы лишних денег нет, что у Больницы периодически возникают проблемы с кредиторской задолженностью. Непосредственно в приемке работ по монтажу линий лечебного газоснабжения он участия не принимал, периодически контролировал ход работ и сроки их выполнения, посещал «ковдный» госпиталь и терапевтическое отделение Больницы. После того как ФИО5 сообщал ему о выполнении работ или поставке материалов, когда у БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» имелись денежные средства для оплаты, то им отписывались договора и все иные необходимые документы для оплаты по ним. ФИО1 выполнял работу в долг, так как потребность была незамедлительной, а рассчитывалась Больница с ним по мере возможности. Оплату за выполненные работы по монтажу, а также за материалы по его устному указанию выполняли сотрудники бухгалтерии Больницы. Пакеты документов для оплаты, в том числе договора с ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н., счета на оплату, счета, счета-фактуры, товарные накладные, справки о выполненных работах и их стоимости, он подписывал одновременно, когда у Больницы появлялись денежные средства для оплаты, как правило спустя время после выполнения работ и поставки материалов, подписывал документы у себя в кабинете в здании БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» по адресу: 

<

адрес>. От кого он получил пакеты документов с договорами, не помнит, ему их могли передавать и ФИО1 и ФИО5, а также любой другой сотрудник Больницы. После подписания вышеуказанных документов, он их направлял в бухгалтерию Больницы для оплаты. (т. 3 л.д. 185- 189, т. 6 л.д. 162 – 169)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20, следует, что она состоит в должности начальника КУ РА «Управление по обеспечению деятельности Министерства здравоохранения Республики Алтай и подведомственных ему учреждений», расположенном в 

<

адрес>. Возглавляемое ею Управление занимается материально-техническим, хозяйственным и финансовым обеспечением деятельности Министерства здравоохранения Республики Алтай и подведомственных ему учреждений, в том числе в 2020-2021 гг. осуществляло планирование, организацию и проведение закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Алтай и подведомственных ему учреждений, в том числе осуществляло планирование, организацию и проведение закупок медицинских товаров и медицинского оборудования для нужд Министерства здравоохранения Республики Алтай и подведомственных ему учреждений для борьбы с распространением коронавирусной инфекции на территории Республики Алтай. В 2020-2021 гг. Министерство здравоохранения Республики Алтай на основании соглашений о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай Бюджетному учреждению здравоохранения Республики Алтай «Усть-Канская районная больница» (далее – БУЗ РА «Усть-Канская районная больница») довело субсидии на финансирование мероприятий по борьбе с новой короновирусной инфекций (COVID-19): 16.11.2020 – 1 500 000 рублей; 02.12.2020 – 1 524 360 рублей; 14.12.2020 – 803 088 рублей; 02.07.2021 – 3 500 000 рублей. В октябре - ноябре 2020 года возникла потребность в развертывании на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» «ковидного» госпиталя, размеры которого определялась в процентном соотношении к заболеваемости населения на территории закрепленных обслуживаемых районов. После этого, примерно в ноябре 2020 года в Министерство здравоохранения Республики Алтай от главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО21 поступила заявка на выделение больнице денежных средств в сумме около 1 500 000 рублей на работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения и системы приточно-вытяжной вентиляции в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». Требуемая сумма была доведена Министерством здравоохранения Республики Алтай до БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В последующем денежные средства, выделенные Министерством здравоохранения Республики Алтай БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на цели выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения и системы приточно-вытяжной вентиляции, были израсходованы БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» на иные цели, связанные с борьбой с новой короновирусной инфекций (COVID-19), в том числе на транспортировку больных, питание больных, на анализы и медикаменты для больных. Работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения и системы приточно-вытяжной вентиляции были оплачены БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» за счет средств обязательного медицинского страхования.(т. 3 л.д. 166 -169)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 следует, что она состоит в должности главного бухгалтера БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с марта 2012 года по настоящее время. В её обязанности входит общее руководство бухгалтерией БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», а также она составляет бухгалтерскую и налоговую отёчность Больницы. В бухгалтерии БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает пять бухгалтеров: два бухгалтера по заработной плате, два бухгалтера по материальной группе и один бухгалтер по платным услугам. К заключению государственных контрактов и «прямых» гражданско-правовых договоров бухгалтерия БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» отношения не имеет. В работе она непосредственно подчиняется главному врачу БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». С 2017 года по настоящее время главным врачом Больницы является ФИО21 Ей знаком ФИО1, который являлся руководителем ООО «ДАНАРТ». Фактически с ФИО1 она никогда не общалась, общались только когда он лично приносил и передавал ей документы на оплату от организаций, которыми он руководит. Генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и ИП ФИО4 Я.Н. ей не знакомы, с ними она никогда не общалась. Заключением «прямых» гражданско-правовых договоров на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в 2020 году занималась юрист Больницы ФИО19 В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем состоянии технического состояния всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. К медицинской деятельности Больницы ФИО5 отношения не имеет, также он (согласно его должностным документам) не имеет отношения к закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», в том числе медицинского оборудования и расходных материалов к нему. В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай. Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там были устроены система кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения. Кто из сотрудников Больницы был ответственным за работы по их изготовлению и монтажу, разработке проектов для их устройства, ей не известно. Работы по устройству в «ковдином» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения в период с июня по декабрь 2020 года выполнял ФИО1 и его работники, также ФИО1 поставлял необходимые для этого материалы, оплата производились БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» за работы по монтажу в адрес ООО «ДАНАРТ», за материалы ИП ФИО4 Я.Н. Она в приемке работ по монтажу системы кислородопровда и линии лечебного газопровода, линии лечебного газоснабжения участия не принимала, скорее всего, документы по приемке подписывали кто-то из бухгалтеров материальной группы. Оплату за выполненные работы по монтажу, а также за материалы, использованные для организации, подчиненные ей сотрудники бухгалтерии Больницы производили только после получения ею от главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО21 соответствующих указаний об оплате. Кто конкретно приносил документы (договора, счета, счета-фактуры, товарные накладные, справки о стоимости выполненных работ и т.д.) от ООО «ДАНАРТ» и ИП ФИО4 Я.Н. в бухгалтерию, она не помнит, ввиду давности событий, это мог делать как кто-то из работников Больницы, так и ФИО1 или кто-то из его работников. Где и когда были изготовлены договора, товарно-сопроводительные и платежные документы, ей не известно. Оплата за работы и материалы производилась за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай, хотя для организации и функционирования «ковдиного» госпиталя Министерство здравоохранения Республики Алтай выделяло дополнительное финансирование, в том числе на организацию системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения. (т. 3 л.д. 170 - 174)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17, согласно которым она состоит в должности бухгалтера материальной группы БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с января 2019 года по настоящее время. В её обязанности входит работа с поставщиками хозяйственных товаров, ГСМ, продуктов питания в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в части перечисления им оплаты. Она входит в комиссию по приемке товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», однако в 2020 года в связи с противоэпидемиологическими мероприятиями по борьбе с распространением на территории Республики Алтай новой коронавирсуной инфекции COVID-19, фактически в приемке участия не принимала, приемка производилась ответственными по соответствующему направлению работы лицами, она подписывала после них документы находясь на своем рабочем месте, доверяя их подписи. В работе она непосредственно подчиняется главному врачу и главному бухгалтеру БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем техническом состояния всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. К медицинской деятельности Больницы ФИО5 отношения не имеет, также он (согласно его должностным документам) не имеет отношения к закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», в том числе медицинского оборудования и расходных материалов к нему. Как участвует ФИО5 в закупке хозяйственных товаров и строительных материалов, она ничего пояснить не может. Ей не знакомы учредитель ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и ИП ФИО4 Я.Н., с ними она никогда не общалась. У БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» имеется несколько зданий. Заключением «прямых» гражданско-правовых договоров на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в 2020 году занималась юрист Больницы ФИО19 В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай. Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там был осуществлен монтаж системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения. Кто из сотрудников Больницы был ответственным за работы по их монтажу, разработку проектов для их устройства, ей не известно. Работы по устройству в «ковдином» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения в период с мая по декабрь 2020 года выполняло ООО «ДАНАРТ», материалы, необходимые для этого поставляла ИП ФИО4 ФИО9 образом определялись эти поставщики, ей не известно. В период с мая 2020 года по декабрь 2020 года она получала от главного бухгалтера Больницы пакеты документов, необходимые для оплаты, с указанием произвести оплату, что она выполняла. О действительном объеме выполненных работ и поставленных материалов, ей ничего не известно, так как в приемке не участвовала.(т. 3 л.д. 175 - 179)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО24, согласно которым она состоит в должности бухгалтера материальной группы БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с октября 2010 года по настоящее время. В её обязанности входит постановка на бухгалтерский учет основных средств и материальных запасов, передача их в подотчет материально-ответственным лицам и их последующее списание. К заключению государственных контрактов и «прямых» гражданско-правовых договор она никакого отношения не имеет. Она входит в комиссию по приемке товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», однако в 2020 года в связи с противоэпидемиологическими мероприятиями по борьбе с распространением на территории Республики Алтай новой коронавирсуной инфекции COVID-19, фактически в приемке товаров, работ и услуг участия не принимала, приемка производилась ответственными по соответствующему направлению работы лицами, она подписывала документы после них находясь на своем рабочем месте, доверяя их подписи. В работе она непосредственно подчиняется главному врачу и главному бухгалтеру БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы. В обязанности ФИО5 входит поддержание в надлежащем техническом состоянии всех помещений Больницы, надлежащие электроснабжение и отопление больницы, обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, коммуникаций, находящихся на подотчете Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. К медицинской деятельности Больницы ФИО5 отношения не имеет, также он (согласно его должностным документам) не имеет отношения к закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». Как участвует ФИО5 в закупке материалов, необходимых для строительства и ремонта, хозяйственных товаров, она ничего пояснить не может. Также она не может пояснить по поводу того каким образом ФИО5 участвует в поисках поставщиков хозяйственных товаров и строительных материалов для обеспечения нужд Больницы, заключению с ними договоров. Ей не знакомы учредитель ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и ИП ФИО4 Я.Н., с ними она никогда не общалась. ФИО1 она знает лишь визуально, так как он иногда заходит в бухгалтерию Больницы, чтобы передать договора и документы по их исполнению. Заключением «прямых» гражданско-правовых договоров на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в 2020 году занималась юрист Больницы ФИО19 В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай. Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там был осуществлен монтаж системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения. Кто из сотрудников Больницы был ответственным за контроль работ по их монтажу, разработке проектов для их устройства, ей не известно. Работы по устройству в «ковдином» госпитале БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения в период с мая по декабрь 2020 года выполняло ООО «ДАНАРТ», материалы, необходимые для этого поставляла ИП ФИО4 ФИО9 образом определялись эти поставщики, ей не известно. Материалы ею ставились на бухгалтерский учет Больницы, они находились и находятся в подотчете ФИО5, по какой причине приемку части из них осуществляла главная медицинская сестра ФИО22, она не знает, это не является её направлением деятельности, так как данные материалы относятся к ремонту зданий и помещений Больницы, а не к медицинскому оборудованию, все они находятся на подотчете ФИО5 В период с мая 2020 года по декабрь 2020 года она неоднократно получала от главного бухгалтера Больницы пакеты документов, необходимые для оприходования в бухгалтерию Больницы материалов, поставленных ИП ФИО4 Я.Н. для целей последующего изготовления из них системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения в «ковидном» госпитале, развернутом в здании инфекционного отделения БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». О действительном объеме выполненных работ и поставленных материалов, ей ничего не известно, так как в приемке она не участвовала. ( т. 3 л.д. 180 -184)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23, согласно которым она состоит в должности заведующей инфекционным отделением БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с 2017 года по настоящее время. Также она является врачом-инфекционистом Больницы. У неё в подчинении работают четыре медицинские сестры, три санитарки и одна уборщица. В её обязанности входит общее руководство инфекционным отделением БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», лечение инфекционных больных, обратившихся в Больницу за медицинской помощью в амбулаторных условиях и в условиях стационара. Инфекционное отделение БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» располагается в отдельно стоящем здании, недалеко от основного корпуса больницы. Она не занимается закупками товаров, работ и услуг, а также не имеет отношения к процедуре приемки товаров, работ и услуг для обеспечения нужд БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». В БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» работает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем техническом состоянии всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. Ей не знакомы ФИО1, ФИО3 и ФИО4 Я.Н., она не помнит, чтобы она общалась с кем-либо из указанных людей. В 2020 году в связи с распространением на территории Республики Алтай новой короновирусной инфекции COVID-2019 Министерством здравоохранения Республики Алтай было принято решение на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» открыть «ковидный» госпиталь для жителей близрасположенных районов Республики Алтай (

<

адрес>). Госпиталь был развернут в отдельно стоящем здании инфекционного отделения Больницы, она являлась заведующей госпиталем. В связи с организацией «ковидного» госпиталя в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» были проведены работы по ремонту и переоборудованию помещений под требования для использования в качестве «ковидного» госпиталя, в том числе там были смонтированы система кислородопровода, линия лечебного газопровода и линия лечебного газоснабжения (фактически это всё единая система подвода кислорода к местам, где стояли койки с пациентами, которым требовался дополнительный кислород для поддержания жизнедеятельности организма, то есть каких-либо отдельных систем с разным назначением не имеется). Кто выполнял работы по монтажу системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения, а также поставлял необходимые для их изготовления строительные материалы и иные товары, их стоимость, объемы выполненных работ и использованных материалов, ей не известно. Единственное, что она может сказать, что весь необходимый объем работ был сделан, то есть кислород был подведен к необходимому количеству мест расположения пациентов. Вопросами по монтажу системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения, а также приобретения необходимых для их изготовления строительных материалов и иных товаров занимался ФИО5, так как эти работы относятся к капитальному ремонту здания, а не к медицинскому оборудованию, необходимому для лечения больных. Работы по монтажу системы кислородопровода, линии лечебного газопровода и линии лечебного газоснабжения в инфекционном отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» выполнялись не за один раз, а по мере распространения на территории Республики Алтай новой коронавирусной инфекции COVID-19, увеличения больных, которым требовались места расположения с подводами кислорода, дополнительно увеличивалась система подвода кислорода к местам расположения пациентов. (т. 3 л.д. 190 - 193)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 Я.Н., согласно которым в августе 2019 года она с мужем ФИО4 Р.Н. переехали в 

<

адрес> из 

<

адрес>. С октября 2021 года она работает в АО «Почта России» на Майминском почтамте. Ранее она была оформлена индивидуальным предпринимателем, официально она перестала быть индивидуальным предпринимателем с 08.11.2021. Фактически какую-либо предпринимательскую деятельность, после переезда в Республику Алтай она не осуществляла, можно сказать, что она просто числилась индивидуальным предпринимателем. После переезда в Республику Алтай она хотела закрыть ИП, т.к. нужно было платить много налогов, и было невыгодно его просто содержать. Однако ФИО4 Р.Н. попросил не закрывать ИП, т.к. его двоюродной сестре ФИО3 и её супругу ФИО1, которые являлись владельцами фирмы «ДАНАРТ», нужна была действующая ИП. Она согласилась, т.к. не могла отказать мужу. Для каких целей Комиссаровым нужна была ИП, она не знает. Фактически она просто по-прежнему оставалась ИП, а по сути всей финансовой деятельностью занимались супруги К-вы. Если на её расчетный счет ИП, открытый в банке «ВТБ», поступали деньги, предназначенные ФИО8, то ФИО4 Р.Н. переводил деньги ФИО8. Иногда ей приходилось расписываться в платежных поручениях, финансовых документах, в их суть она не вникала, там что-то было про медицинскую технику. (т. 5 л.д. 67 – 69)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22, согласно которым она состоит в должности главной медицинской сестры БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» с 1980 года по настоящее время. В её обязанности входит руководство работой среднего и младшего медицинского персонала, организация учета, хранения и выдачи лекарственных препаратов и расходных материалов для работы медицинского оборудования. Она в составе приемочной комиссии принимает поставляемые в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» медицинское оборудование и расходные материалы к нему, лекарственные препараты. В приемочной комиссии по приемке строительных товаров, хозяйственных товаров она не состоит, за их учет и хранение не отвечает. За учет хозяйственных товаров, строительных материалов отвечает ФИО5, который занимает должность заведующего хозяйственной частью Больницы, в его обязанности входит обеспечение капитального и текущего ремонта зданий и помещений Больницы, поддержание в надлежащем техническом состоянии всех помещений Больницы, он руководит работой дворников, электриков и сантехников Больницы. Ей знаком ФИО1, который осуществляет от ООО «ДАНАРТ» ремонт и техническое обслуживание медицинского оборудования в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», знакома и общается с ним исключительно по работе, личных или дружеских отношений с ним у неё нет. О характере общения ФИО1 с ФИО5 ей ничего не известно. Генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и ИП ФИО4 Я.Н. ей не знакомы, она не помнит, чтобы она общалась с кем-либо из указанных людей. В ходе допроса ей на обозрение предъявлены: товарная накладная № 50 от 29.05.2020, согласно которой в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ИП ФИО4 Я.Н. поставила товары: «консоль подвода медицинских газов» в количестве 8 штук по цене 18 700 рублей за единицу товара на общую сумму 149 600 рублей, во исполнение договора купли-продажи от 25 мая 2020 года, заключенного между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н.; товарная накладная № 51 от 29.05.2020, согласно которой в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ИП ФИО4 Я.Н. поставила товары: «коллектор рамповый кислородный» в количестве 2 штук по цене 62 000 рублей за единицу товара на общую сумму 124 000 рублей, во исполнение договора купли-продажи от 26 мая 2020 года, заключенного между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н.; товарная накладная № 52 от 01.06.2020, согласно которой в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ИП ФИО4 Я.Н. поставила товары: «змеевик рамповый кислородный» в количестве 6 штук по цене 2 900 рублей за единицу товара на сумму 17 400 рублей; «змеевик межрамповый кислородный» в количестве 1 штуки по цене 2 850 рублей за единицу товара; «редуктор кислородный» в количестве 1 штуки по цене 3 900 рублей за единицу товара; «труба медная ф 10» в количестве 40 метров по цене 460 рублей за единицу товара на сумму 18 400 рублей; «труба медная ф 8» в количестве 80 метров по цене 420 рублей за единицу товара на сумму 33 600 рублей; «муфта ф 12 медная» в количестве 12 штук по цене 240 рублей за единицу товара на сумму 2 880 рублей; «цанга крепежная» в количестве 70 штук по цене 95 рублей за единицу товара на сумму 6 650 рублей; «тройник медный» в количестве 8 штук по цене 390 рублей за единицу товара на сумму 3 120 рублей; «припой серебряный» в количестве 30 штук по цене 870 рублей за единицу товара на сумму 26 100 рублей; «штуцер» в количестве 1 штуки по цене 850 рублей за единицу товара; «МАРР-ГАЗ» в количестве 10 штук по цене 1 900 рублей за единицу товара на сумму 19 000 рублей, а всего на общую сумму 134 750 рублей, во исполнение договора купли-продажи от 29 мая 2020 года, заключенного между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. В приемке товаров, перечисленных впредъявленных ей на обозрение товарных накладных, она участия не принимала у поставщика и за их хранение и использование ответственность не несла, они находятся на подотчете у ФИО5 Вышеуказанные товарные накладные она подписала по просьбе бухгалтера Больницы ФИО24, так как она сначала неправильно разобрались с назначением данных товаров. ФИО24 посчитала, что эти товары имеют медицинское назначение и будут использоваться как медицинское оборудование, но потом разобралась, что эти строительные материалы и иные товары необходимы для организации инженерно-коммуникационных сетей, а именно для устройства системы подвода медицинских газов к местам размещения пациентов в «ковидном» госпитале, открытом в инфекционном отделении Больницы, то есть являются инженерной конструкцией. Кто и когда осуществлял приемку товаров, перечисленных в вышеуказанных товарных накладных ей не известно. Подписи в товарных накладных её, она их уверенно опознает. (Т. 3 л.д. 199 - 202)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25, согласно которым ему знаком ФИО1, который является его родственником. ФИО1 и его супруга ФИО3 в 2020 году руководили ООО «ДАНАРТ», занимавшимся обслуживанием и ремонтом медицинского оборудования в больницах Республики Алтай и Алтайского края. Весной – в начале лета 2020 года (более точно он время не помнит) ФИО1 предложил ему с ним поработать на устройстве (монтаже) линий лечебного газопровода в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». Так как он нуждался в деньгах, то согласился на предложение ФИО1 При этом трудовой договор или гражданско-правовой договор с ООО «ДАНАРТ» или какой-то другой организацией для выполнения работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» он не заключал. Сколько ему заплатил ФИО1 за выполнение работ, он не помнит ввиду давности событий. ФИО1 оплачивал его проживание и питание во время выездов в с. Усть-Кан Усть-Канского района, проезд к месту выполнения работ и обратно. После этого он и ФИО1 весной и летом 2020 года ездили в с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай, где осуществляли работы по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в двух корпусах больницы: в «ковидном» госпитале, развернутом в инфекционном отделении больницы и в двухэтажном корпусе больницы, стоящем неподалеку. При этом работы выполнялись не за один раз, он ездил с ФИО1 в с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай несколько раз, по мере поступления необходимых материалов, сколько было поездок он не помнит, ввиду давности событий. В «ковидном» госпитале, развернутом на базе БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в конце весны – начале лета 2020 года он и ФИО1 первоначально смонтировали временную систему газоснабжения, так как её надо было смонтировать срочно, а у врачей еще не было понимания как и что будет размещено, поэтому устанавливать сразу постоянную систему не было возможности. Насколько он помнит временная система газоснабжения представляла собой кислородные шланги протянутые по полу в инфекционном отделении больницы, подвод которых осуществлялся от кислородных баллонов, установленных на улице около здания инфекционного отделения больницы, при устройстве временной линии газоснабжения он и ФИО1 делали временную будку для кислородных баллонов (после этого уже делали постоянную кислородную станцию на бетонной заливной плите). После этого, он и ФИО1 устанавливали (монтировали) постоянные линии лечебного газоснабжения в инфекционном отделении Больницы и в терапевтическом отделении Больницы, расположенном в двухэтажном корпусе. Сколько были затраты на все работы и материалы, он не знает, так как за все платил ФИО1, а он получил от него только оплату за работу. (т. 6 л.д. 177 -180)

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит их полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо существенных противоречий, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, и кладет в основу обвинительного приговора. 

Помимо приведённых показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимых объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из протокола выемки от 15 июня 2023 года следует, что у главного бухгалтера БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» изъяты: договор подряда от 01.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на выполнение работ по монтажу системы кислородопровода на сумму 186 600 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, акт № 160 от 05 июня 2020, акт о приемке выполненных работ № 3 от 05 июня 2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05 июня 2020, подтверждающие выполнение работ по монтажу ООО «ДАНАРТ» и их стоимость, платежное поручение; договор подряда от 01 октября 2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на выполнение работ по монтажу линий лечебного газопровода на сумму 254 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, а также акт № 545 от 30 октября 2020, акт о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 30.10.2020, акт на проверку прочности трубопровода, акт на промывку и обезжиривание оборудования, акт на проверку герметичности трубопровода, подтверждающие выполнение работ по монтажу ООО «ДАНАРТ» и их стоимость, платежное поручение; договор № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ООО «ДАНАРТ» на сумму 496 850 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, а также акт № 557 от 07.12.2020, акт о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020, справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 07.12.2020, акт на проверку прочности трубопровода, акт на проверку герметичности трубопровода, подтверждающие выполнение работ по монтажу ООО «ДАНАРТ» и их стоимость, платежное поручение; договор купли-продажи от 25.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 149 600 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 50 от 29.05.2020 и товарная накладная № 50 от 29.05.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 26.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 124 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 51 от 29.05.2020 и товарная накладная № 51 от 29.05.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 29.05.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 134 750 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 52 от 01.06.2020 и товарная накладная № 52 от 01.06.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 01.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 51 480 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 53 от 04.06.2020 и товарная накладная № 53 от 04.06.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 22.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 246 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 58 от 01.07.2020 и товарная накладная № 58 от 01.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 29.06.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 219 550 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 59 от 03.07.2020 и товарная накладная № 59 от 03.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 01.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 254 200 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 60 от 06.07.2020 и товарная накладная № 60 от 06.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 06.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 148 150 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 61 от 08.07.2020 и товарная накладная № 61 от 08.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 03.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 94 600 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 64 от 04.08.2020 и товарная накладная № 62 от 04.08.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 05.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 91 500 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 65 от 07.08.2020 и товарная накладная № 63 от 07.08.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 11.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 66 от 13.08.2020 и товарная накладная № 64 от 13.08.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор купли-продажи от 13.08.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 67 от 14.08.2020 и товарная накладная № 65 от 14.08.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор поставки № 1 от 13.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 99 800 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 62 от 15.07.2020 и товарная накладная № 62 от 15.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение; договор поставки № 2 от 20.07.2020 между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. на сумму 100 000 рублей, со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, счет на оплату № 63 от 20.07.2020 и товарная накладная № 63 от 20.07.2020 ИП ФИО4 Я.Н., коммерческие предложения в обоснование цены договора и платежное поручение. (т. 3 л.д. 207 -212), которые согласно протоколу осмотра предметов и документов от 17 июня 2023 года осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по делу. (т. 3 л.д. 213 -252, т. 4 л.д. 1 – 143, Т.7 л.д. 83-84)

Из протокола обыска от 05 августа 2022, согласно которому в ходе обыска автомобиля «Lexsus» RX 300, принадлежащего ООО «ДАНАРТ», которым фактически пользуется генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3, обнаружены и изъяты учредительные и регистрационные документы на ООО «ДАНАРТ», а также должностные документы ФИО3, подтверждающие её полномочия в качестве генерального директора. (т. 4 л.д. 205 – 210)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 01 октября 2022, согласно которому осмотрены изъятые 05 августа 2022 в ходе обыска автомобиля «Lexsus» RX 300, принадлежащего ООО «ДАНАРТ», которым фактически пользуется генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3, учредительные и регистрационные документы на ООО «ДАНАРТ», подтверждающие, что ФИО1 и ФИО3 осуществляют руководство деятельностью ООО «ДАНАРТ», а также должностные документы ФИО3, подтверждающие её полномочия в качестве генерального директора и главного бухгалтера ООО «ДАНАРТ». (т. 4 л.д. 211 – 251)

Из протокола обыска от 05 августа 2022, согласно которому в ходе обыска в офисе ООО «ДАНАРТ» обнаружен и изъят лист формата А4 с рукописными расчетами ФИО1 о стоимости работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в инфекционном и терапевтическом отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». (т. 5 л.д. 83 – 98)

Из протокола осмотра предметов и документов от 01 апреля 2023, согласно которому осмотрен изъятый 05.08.2022 в ходе обыска в офисе ООО «ДАНАРТ» лист формата А4 с рукописными расчетами ФИО1 о стоимости работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в инфекционном и терапевтическом отделении БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». (т. 5 л.д. 99 – 240)

Из протокола выемки от 05 августа 2022, согласно которому в ходе выемки в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» изъято личное дело заведующего по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5 (т. 5 л.д. 25 – 31)

Из протокола осмотра предметов и документов от 30 июня 2023, согласно которому осмотрено личное дело заведующего по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5, а именно: 

в соответствии с п. 2.1. трудового договора № 85 от 03 июня 2013, дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.02.2018, ч. 2, ч. 3, ч. 4 должностной инструкции заведующего по хозяйственной части, утверждённой приказом главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» от 01.11.2012, ФИО5 обязан подчиняться внутреннему трудовому распорядку Больницы, своевременно и добросовестно выполнять служебно-трудовые обязанности, распоряжения администрации, бережно относиться к имуществу Больницы, рационально использовать рабочее время, материалы, оборудование и инструмент, соблюдать технологическую дисциплину, требования по охране труда и технике безопасности, производственной санитарии и гигиене, поддерживать в трудовом коллективе благоприятный социально-психологический климат, деловые отношения с его членами, не создавать конфликтных ситуаций и использовать свои трудовые права не в ущерб интересам Больницы и её работников; обеспечивать хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами и нормами производственной санитарии и противопожарной защиты зданий и помещений, в которых расположена Больница; принимать участие в разработке планов текущих и капитальных ремонтов основных фондов (зданий, систем водоснабжения, воздухопроводов и других сооружений), составлении смет хозяйственных расходов; организовывать проведение ремонта помещений, осуществлять контроль качества выполнения ремонтных работ; обеспечивать подразделения Больницы мебелью, хозяйственным инвентарем, средствами механизации инженерного и управленческого труда, осуществлять наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта; организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивать ими структурные подразделения. вести учет их расходования и составление установленной отчетности; контролировать рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей; контролировать выполнение правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда работников АХЧ. Также ФИО5 имеет право отдавать распоряжения, обязательные для исполнения работниками АХЧ; участвовать в подборе и расстановке кадров по своей деятельности; вносить предложения руководству по поощрению и наложению взысканий на работников АХЧ; подписывать от имени Больницы акты сверок, акты проверок с поставщиками ресурсоснабжающих организаций; обязан своевременно и качественно осуществлять возложенные на него должностные обязанности; организовывать своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений вышестоящего руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности; рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов; за нарушения трудовой дисциплины, законодательства и нормативно-правовых актов заведующий по хозяйственной части, может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности;

согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2019, ФИО5 обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Больницы и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. (т. 6 л.д. 181- 200)

Из заключения эксперта № 3266/23 от 31 июля 2023 следует, что разница между стоимостью работ по монтажу линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», предъявленных к оплате, и стоимостью фактически выполненных работ по монтажу линии лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» составляет 589 097 рублей 42 копейки. (т. 6 л.д. 9 -72)

Из заключения эксперта № 552 от 19.07.2023, согласно которому две подписи от имени «Ген. директор ФИО3», расположенные на листах № 3 и № 4 Договора подряда от 01.06.2020, выполнены ФИО3 Подпись от имени Ген. директора (ФИО3), расположенная на листе № 5 Акта о приемке выполненных работ № 3 от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Подрядчик: ООО «ДАНАРТ» Генеральный директор ФИО3», расположенная в Справке о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Две подписи от имени «Руководитель ФИО3» и «Бухгалтер ФИО3», расположенные в Счете на оплату № 162 от 05.06.2020», выполнены ФИО3 Подпись от имени «Исполнитель Генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3», расположенная в Акте № 160 от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Исполнитель ФИО3», расположенная в Акте выполненных работ б/н от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку герметичности трубопровода от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на промывку и обезжиривание оборудования от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку прочности трубопровода от 05.06.2020, выполнена ФИО3 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.», расположенные в Договоре купли продажи от 25.05.2020, вероятно выполнены ИП ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 22.05.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 50 от 29.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 50 от 29.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 26.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 22.05.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 51 от 29.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 51 от 29.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 29.05.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в Коммерческом предложении на поставку товара б/н от 22.05.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 52 от 01.06.2020 ИП ФИО4 Я.Н., вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 52 от 01.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 01.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в Коммерческом предложении на поставку товара б/н от 29.05.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 53 от 04.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 53 от 04.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Ген. директор ФИО3» в Договоре подряда от 01.10.2020 и Приложении № 1 к договору подряда «Локальная смета», выполнены ФИО3 Подпись от имени «Руководитель ФИО3» в Счете на оплату № 543 от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Исполнитель Генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3» в Акте № 545 от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Сдал Генеральный директор ФИО3» в Акте о приемке выполненных работ № 4 от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Подрядчик: ООО «ДАНАРТ» Генеральный директор ФИО3» в Справке о стоимости выполненных работ и затрат № 4 от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку прочности трубопровода от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на промывку и обезжиривание оборудования от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку герметичности трубопровода от 30.10.2020, выполнена ФИО3 Три подписи от имени «Ген. директор ФИО3» в Договоре № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020, в Приложении № 2 к Договору № 3 «Спецификация», в Приложении № 1 к Договору № 3 «Локальная смета», выполнены ФИО3 Две подписи от имени «Руководитель ФИО3» и Бухгалтер «ФИО3» в Счете на оплату № 555 от 07.12.2020, выполнены ФИО3 Подпись от имени «Исполнитель Генеральный директор ООО «ДАНАРТ» ФИО3» в Акте № 557 от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Сдал Генеральный директор ФИО3» в Акте о приемке выполненных работ № 6 от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Подрядчик: ООО «ДАНАРТ» Генеральный директор ФИО3» в Справке о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку прочности трубопровода от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на промывку и обезжиривание оборудования от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Подпись от имени «Ген. директор ФИО3» в Акте на проверку герметичности трубопровода от 07.12.2020, выполнена ФИО3 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 22.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 15.06.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 58 от 01.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 58 от 01.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописные надписи «завхоз», «ФИО5» в Товарной накладной № 58 от 01.07.2020, выполнены не ФИО5, а другим лицом. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 29.06.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 22.06.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 59 от 03.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 59 от 03.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель» в Товарной накладной № 59 от 03.07.2020, вероятно выполнена ФИО5 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 01.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 29.06.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 60 от 06.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 60 от 06.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель» в Товарной накладной № 60 от 06.07.2020, вероятно выполнена ФИО5 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 06.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Индивидуальный предприниматель ФИО4 ФИО4 Я.Н.» в коммерческом предложении на поставку товара б/н от 22.06.2020, вероятно выполнена ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 61 от 08.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 61 от 08.07.2020, верятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописные надписи «завхоз» и «ФИО5» в Товарной накладной № 61 от 08.07.2020, выполнены не ФИО5, а другим лицом. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре поставки № 1 от 13.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 62 от 15.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 62 от 15.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописные надписи «завхоз» и «ФИО5» в Товарной накладной № 62 от 15.07.2020, выполнены не ФИО5, а другим лицом. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре поставки № 2 от 20.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 63 от 20.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 63 от 20.07.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописные надписи «завхоз» и «ФИО5» в Товарной накладной № 63 от 20.07.2020, выполнены не ФИО5, а другим лицом. Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 13.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 67 от 14.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 65 от 14.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописная надпись «ФИО5» в Товарной накладной № 65 от 14.08.2020, вероятно выполнены ФИО5 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 03.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 64 от 04.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 62 от 04.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописная надпись «ФИО5» в Товарной накладной № 62 от 04.08.2020, ветряно выполнены ФИО5 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 05.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 65 от 07.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 63 от 07.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописная надпись «ФИО5» в Товарной накладной № 63 от 07.08.2020, вероятно выполнены ФИО5 Две подписи от имени «Продавец Индивидуальный предприниматель Я.Н. ФИО4» и «От имени «Продавца» ИП ФИО4 Я.Н.» в Договоре купли продажи от 11.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Руководитель ФИО4 Я.Н.» и «Бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Счете на оплату № 66 от 13.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Две подписи от имени «Отпуск груза разрешил ИП ФИО4 Я.Н.» и «Главный (старший) бухгалтер ФИО4 Я.Н.» в Товарной накладной № 64 от 13.08.2020, вероятно выполнены ФИО4 Я.Н. Подпись от имени «Груз получил грузополучатель», а также рукописная надпись «ФИО5» в Товарной накладной № 64 от 13.08.2020, вероятно выполнены ФИО5 (т. 6 л.д. 90 - 115)

Из заключения эксперта № 423 от 09.06.2023 следует, что рукописные записи, выполненные синим красящим веществом и расположенные на листе бумаги с заголовком: «У_КАН затраты» (за исключением цифровых записей: «15000, 800, 1000, 1160145,00, 1200000»), выполнены ФИО1 (т. 6 л.д. 127 -134)

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 16.07.2023, осмотрены видеофайлы, записанные на оптическом диске Рег.№ А/17/321/DVD-R/c от 14.06.2022, на оптическом диске Рег.№ А/17/320/DVD-R/c от 14.06.2022, на оптическим диске Рег.№ А/17/97/2/1224/DVD-R/c от 20.07.2022, с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО5 справка – меморандум по результатам ОРМ «Наблюдение» рег. № 17/50/3-2250сс от 20.07.2022. На осмотренных оптических дисках обнаружены видеофайлы, согласно которым: 25.12.2020 в период с 12 час. 47 мин. до 13 час. 09 мин. в кабинете ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ» по в 

<

адрес>, между ФИО1 и ФИО5 задокументирован разговор, в ходе которого они обсуждают хищение бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы, а также зафиксирован факт передачи ФИО1 ФИО5 денежных средств в сумме 200 000 рублей в качестве дохода последнего от совершенного преступления; 28.12.2020 в период с 15 час. 16 мин. до 15 час. 22 мин. в кабинете ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, задокументирован разговор ФИО1 и ФИО3, в ходе которого они обсуждают сумму денежных средств, переданных ФИО5 в качестве его части дохода от хищения бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». (т. 6 л.д. 207 – 226)

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 15.07.2023, согласно которому осмотрены оптический диск «рег. № А/17/97/2-1225/СD-R/c от 20.07.2022» и оптический диск «рег. № А/17/97/2-1227/СD-R/c от 20.07.2022» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО5 В ходе прослушивания фонограмм обнаружены разговоры ФИО1 и ФИО3 между собой и иными лицами по заключению и исполнению договоров с медицинскими учреждениями Республики Алтай и Алтайского края, совершаемым нарушениям, в том числе по изготовлению, подписанию и оплате договоров от имени ИП ФИО4 Я.Н. и ИП ФИО4 Р.Н., «обналичиванию» денежных средств, поступивших на расчетные счета ИП ФИО4 Я.Н. и ФИО4 Р.Н., изготовлению коммерческих предложений от различных организаций. Также обнаружены разговоры ФИО1, ФИО3 и ФИО5 по заключению и исполнению договоров на поставку товаров и установку (монтаж) линий лечебного газоснабжения в инфекционном и терапевтическом отделениях БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в период с мая по декабрь 2020 года, в том числе по изготовлению, подписанию и оплате договоров между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. (т. 7 л.д. 1 – 82)

Осмотренные оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т. 7 85-93)

Согласно сопроводительного письма УФСБ России по Республике Алтай в СУ СК России по Республике Алтай от 01.08.2022 № 17/50/3-2283, по которому УФСБ России по Республике Алтай представлены в СУ СК России по Республике Алтай материалы оперативно-розыскной деятельности по факту совершения учредителем ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральным директором ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и заведующим хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5 хищения бюджетных денежных средств в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы. (т. 1 л.д. 69 – 72)

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.08.2022, согласно которому УФСБ России по Республике Алтай представлены в СУ СК России по Республике Алтай материалы оперативно-розыскной деятельности по факту совершения учредителем ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральным директором ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и заведующим хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5 хищения бюджетных денежных средств в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы. (т. 1 л.д. 74 – 84)

Из сопроводительного письма УФСБ России по Республике Алтай в СУ СК России по Республике Алтай от 01.08.2022 № 17/50/4-2692, по которому УФСБ России по Республике Алтай представлены в СУ СК России по Республике Алтай материалы оперативно-розыскной деятельности по факту совершения учредителем ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральным директором ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и заведующим хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5 хищения бюджетных денежных средств в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы. (т. 2 л.д. 185 – 188)

Согласно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.08.2022, согласно которому УФСБ России по Республике Алтай представлены в СУ СК России по Республике Алтай материалы оперативно-розыскной деятельности по факту совершения учредителем ООО «ДАНАРТ» ФИО1, генеральным директором ООО «ДАНАРТ» ФИО3 и заведующим хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5 хищения бюджетных денежных средств в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы. (т. 2 л.д. 190 – 199)

Из справки – меморандум по результатам ОРМ «Наблюдение» рег. № 17/50/3-2255сс от 20.07.2022, согласно которой задокументированы разговоры ФИО1 и ФИО3 по изготовлению и направлению в бюджетные учреждения Республики Алтай коммерческих предложений от различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, расчету стоимости товаров. Также задокументирован факт передачи ФИО4 Р.Н. большой пачки наличных денежных средств ФИО1 (в последующем их забирает, пересчитывает и убирает в свой рабочий стол ФИО3), а также факта передачи ФИО4 Р.Н. ФИО3 своей печати в качестве индивидуального предпринимателя. Кроме того, задокументирован разговор ФИО3 с ФИО4 Р.Н. по поводу того, что супруга последнего (ФИО4 Я.Н.) должна проверить приходили ли на её расчетный счет денежные средства в качестве оплаты за товары, поставленные в больницы Республики Алтай по договорам, заключенным ФИО1 и ФИО3 (т. 1 л.д. 105 – 127)

Из справки – меморандум по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» рег. 17/50/3-2254сс от 20.07.2022, согласно которой задокументированы телефонные разговоры ФИО1 и ФИО3 между собой и иными лицами по заключению и исполнению договоров с медицинскими учреждениями Республики Алтай и Алтайского края, совершаемым нарушениям, в том числе по изготовлению, подписанию и оплате договоров от имени ИП ФИО4 Я.Н. и ИП ФИО4 Р.Н., «обналичиванию» денежных средств, поступивших на расчетные счета ИП ФИО4 Я.Н. и ФИО4 Р.Н., изготовлению коммерческих предложений от различных организаций. (т. 1 л.д. 131 – 214)

Из справки – меморандум по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» рег. №17/50/3-2249сс от 20.07.2022, согласно которой задокументированы телефонные разговоры ФИО1, ФИО3 и ФИО5 по заключению и исполнению договоров на поставку товаров и установку (монтаж) линий лечебного газоснабжения в инфекционном и терапевтическом отделениях БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в период с мая по декабрь 2020 года, в том числе по изготовлению, подписанию и оплате договоров между БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» и ИП ФИО4 Я.Н. (т. 1 л.д. 215 – 244, т. 2 л.д. 213 - 242)

Согласно справка – меморандум по результатам ОРМ «Наблюдение» рег. № 17/50/3-2250сс от 20.07.2022, согласно которой: 25.12.2020 в период с 12 час. 47 мин. до 13 час. 09 мин. в кабинете ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и ФИО5 задокументирован разговор, в ходе которого они обсуждают хищение бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы, а также зафиксирован факт передачи ФИО1 ФИО5 денежных средств в сумме 200 000 рублей в качестве дохода последнего от совершенного преступления; 28.12.2020 в период с 15 час. 16 мин. до 15 час. 22 мин. в кабинете ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, между ними задокументирован разговор, в ходе которого они обсуждают сумму денежных средств, переданных ФИО5 в качестве его части дохода от хищения бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница». (т. 1 л.д. 245 – 258, т. 2 л.д. 243 - 256)

Согласно справке о результатах ОРМ «Наблюдение» от 25.12.2020, согласно которой в процессе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в период с 12 часов до 13 часов 25.12.2020 в кабинете ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 провел встречу с заведующим хозяйственной частью БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» ФИО5, на которой обсуждались преступные действия по хищению бюджетных денежных средств БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» в крупном размере путем недопоставки части товаров и невыполнения части работ при устройстве (монтаже) линий лечебного газоснабжения в инфекционном отделении и терапевтическом отделении Больницы, зафиксирован факт передачи ФИО1 ФИО5 причитающейся ему суммы денежных средств. По окончанию встречи, 25.12.2020, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проведено обследование помещения кабинета ФИО1 и ФИО3 в офисе ООО «ДАНАРТ», в ходе которого обнаружена и сфотографирована выписка о движении денежных средств по расчётному счету ИП ФИО4 Я.Н. с рукописными расчетами ФИО1 похищенной в результате преступления у БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» сумме денежных средств. (т. 2 л.д. 83 – 88, т. 3 л.д. 61 - 66)

Сведения, полученные в соответствии с федеральным законом об оперативно-розыскной деятельности, получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лиц умысла, который сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Согласно копии устава БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», установлена организационно-правовая форма деятельности учреждения, источники финансирования деятельности учреждения, полномочия главного врача учреждения. (т. 10 л.д. 36 – 49)

Согласно копии приказа главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № 428/1-к от 03.06.2013, согласно которому ФИО5 принят на должность заведующего по хозяйственной части с 03.06.2013. (т. 10 л.д. 32)

Согласно копии главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № 4/1 от 12.01.2015, согласно которому ФИО5 с 01.01.2015 назначен ответственным за проведение текущего и капитального ремонтов и за составление договоров с другими учреждениями, уполномочен подписывать акты сверок, акты проверок с поставщиками услуг. (т. 10 л.д. 51)

Положенные в основу приговора доказательства, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, заключения эксперта соответствуют требованиям законодательства, они согласуются между собой, сторонами не оспариваются, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых в инкриминируемом преступлении. 

Приведенные судом доказательства как каждое в отдельности, так и все в совокупности свидетельствуют о виновности каждого из подсудимых, в связи с чем суд не дублирует их в отношении каждого подсудимого. 

При изложенных обстоятельствах, суд квалифицирует действия: 

ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

ФИО3 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения в крупном размере; 

ФИО5 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Наличие в действиях ФИО3 и ФИО5 квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения» нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

Так, согласно исследованным в судебном заседании приказу №1 от 25.05.2011, решению от 11.04.2016 единственного учредителя ООО «ДАНАРТ», решению от 08.04.2021 единственного учредителя ООО «ДАНАРТ», Приказом генерального директора ООО «ДАНАРТ» №2 от 26.05.2011, и п. 2.2., п.п.1.3., 9.1., 9.2 Устава ООО «ДАНАРТ», утвержденного решением № 3 единственного учредителя от 19.04.2018, ФИО3, занимая должность генерального директора ООО «ДАНАРТ», выполняя функции единоличного исполнительного органа, постоянно выполняя организационно-распорядительные функции в указанной организации, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации – ООО «ДАНАРТ»

В свою очередь, ФИО5 в соответствии с приказом главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» № 428/1-к от 03.06.2013 ФИО5 с 03.06.2013, в соответствии с п. 2.1. трудового договора № 85 от 03.06.2013, дополнительным соглашением к трудовому договору от 01.02.2018, ч. 2, ч. 3, ч. 4 должностной инструкции заведующего по хозяйственной части, утверждённой приказом главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница» от 01.11.2012, являясь в течение длительного времени заведующим по хозяйственной части БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», по устному распоряжению главного врача БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», а также согласно ч. 2 должностной инструкции заведующего по хозяйственной части, был обязан организовывать оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг по капитальному ремонту зданий и помещений Больницы, договоров на поставку необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, то есть выполнял административно-хозяйственные обязанности.

Подсудимые ФИО3 и ФИО5 использовали свое служебное положение при совершении хищения.

Вместе с тем, из обвинения не усматривается и в судебном заседании не установлено какими служебными полномочиями обладал ФИО1, в связи с чем суд исключает данный признак из обвинения последнего, в связи с излишним вменением. 

По смыслу закона, обман может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам. А злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или третьим лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам, доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами. 

Учитывая, что обман со стороны подсудимых выражался в сознательном сообщении уполномоченным лицам заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, а злоупотребление доверием заключалось в использовании им с корыстной целью доверительных отношений с данными лицами, обусловленных сложившимися между ними личными отношениями, действия подсудимых органом предварительного расследования были правильно квалифицированы как совершенные путем обмана и злоупотребления доверием. 

Последующее распоряжение похищенными денежными средствами свидетельствует о корыстном мотиве совершенных действий.

Квалифицирующий признак мошенничества "в крупном размере" нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию, к ст. 158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Умысел на совершение инкриминированного подсудимым преступления подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, взаимно дополняющие друг друга, с заранее установленным распределением ролей каждого, направленные на достижение единой корыстной цели, взаимная осведомленность о действиях друг друга.

Вменяемость подсудимых у суда сомнений не вызывает, учитывая их поведение как в ходе предварительного так и судебного следствия адекватное ситуации, в связи с чем суд признает каждого из подсудимых вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 наказания суд учитывает в отношении каждого из них характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни их семьи.

По месту жительства ФИО1 администрацией муниципальное образование «Майминское сельское поселение», участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, положительно характеризуется бюджетными учреждениями, в которых ООО «Данарт» оказывало услуги, принимает участие в помощи участникам СВО, как родитель характеризуется, как лицо, активно принимающее участие в жизни и воспитании детей, оказывает материальную помощь в проведении соревнований с участием его детей. На учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

По месту жительства ФИО3 администрацией муниципальное образование «Майминское сельское поселение», участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, положительно характеризуется бюджетными учреждениями, в которых ООО «Данарт» оказывало услуги, принимает участие в помощи участникам СВО, как родитель характеризуется, как лицо, активно принимающее участие в жизни и воспитании детей, оказывает материальную помощь проведении соревнований с участием его детей. На учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

По месту жительства ФИО5 по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, как ответственный работник, награжден почетными грамотами и благодарственными письмами. На учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; состояние его здоровья: наличие на иждивении несовершеннолетних детей и состояние здоровья одного из них; помощь дочери – инвалиду и ее детям; помощь матери –инвалиду; возмещение ущерба; иные действия, направленные на заглаживание вреда; состояние здоровья родственников супруги и оказание им помощи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает и учитывает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; состояние здоровья: наличие на иждивении несовершеннолетних детей и состояние здоровья одного из них; помощь матери и отцу – инвалидам и сестре- инвалиду; возмещение ущерба; состояние здоровья родственников супруга и оказание им помощи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд признает и учитывает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, в том числе в виде явки с повинной; наличие почётной грамоты Главы Республики Алтай, председателя Правительства Республики Алтай, медаль 85- лет гражданской обороне; возмещение ущерба. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание суд не усматривает.

Каждый из подсудимых совершил умышленное тяжкое преступление.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, роль каждого из них в совершении преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого из подсудимых соответственно, в отношении ФИО8 и ФИО5 значимость служебных обязанностей, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предотвращения им совершения новых преступлений, суд назначает каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ с дополнительным наказанием в виде штрафа, определяя его окончательный размер с учетом всех обстоятельств по делу в отношении каждого подсудимого, поскольку назначение менее строго наказания в виде штрафа не отвечает целям исправления подсудимых.

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа суд также учитывает имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимым наказания, суд не находит.

Принимая во внимание в совокупности, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не влекут изменение в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для разрешения вопроса об освобождении подсудимых от уголовной ответственности, в связи с примирением сторон, поскольку совершенное преступление относится к категории тяжких. 

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характеристики личности, полное возмещение ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденных без применения к ним дополнительных видов наказаний, и без изоляции от общества, применяя к наказанию положения ст. 73 УК РФ. 

При этом суд, в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на подсудимых с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья каждого из них исполнение определенных обязанностей.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ не имеется.

При рассмотрении вопроса о возможности назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного ст. 47 УК РФ, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, суд с учетом оснований и с учетом обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, приходит к выводу о нецелесообразности его применения с учетом необходимости исполнения дополнительного наказания, кроме того, в отношении подсудимых, учитывая материальное положение ФИО5, а для подсудимых К-вых, что соответствующая деятельность связана с его единственной профессией.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суммы, выплаченные адвокату Чичканову В.С., в качестве вознаграждения услуг по защите подсудимого ФИО5 в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. 

Положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ, а также суммы вознаграждения подсудимому разъяснены и понятны, оснований для его освобождения от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, он имеет постоянный доход в виде пенсии, согласен на их взыскание, в связи с чем они подлежат взысканию с последнего.

Принимая во внимание, что причиненный ущерб полностью возмещен, учитывая размер возможного дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает возможным снять арест с имущества К-вых, учитывая его стоимость. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать:

ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 (сорока) тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 17 ноября 2023 года исполнять самостоятельно. 

ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО5 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника Чичканова В.С. в сумме 5622 (пять тысяч шестьсот двадцать два) рубля 40 копеек взыскать с осужденного ФИО5 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

договор подряда от 01.06.2020 с приложенными документами; 

договор купли продажи от 25.05.2020 с приложенными документами; 

договор купли продажи от 26.05.2020, с приложенными документами;

договор купли продажи от 29.05.2020 с приложенными документами; 

договор купли продажи от 01.06.2020 с приложенными документами;

договор подряда от 01.10.2020, с приложенными документами; 

договор № 3 на выполнение работ по монтажу линий лечебного газоснабжения от 01.12.2020 с приложенными документами; 

договор купли продажи от 22.06.2020, с приложенными документами;

договор купли продажи от 29.06.2020, с приложенными документами;

договор купли продажи от 01.07.2020, с приложенными документами;

договор купли продажи от 06.07.2020, с приложенными документами;

договор поставки № 1 от 13.07.2020, с приложенными документами; 

договор поставки № 2 от 20.07.2020, с приложенными документами; 

договор купли продажи от 03.08.2020, с приложенными документами; 

договор купли продажи от 05.08.2020, с приложенными документами;

договор купли продажи от 11.08.2020, с приложенными документами; 

договор купли продажи от 13.08.2020, с приложенными документами, -вернуть по принадлежности.

рукописный лист с расчетами ФИО1 о стоимости работ по установке (монтажу) линий лечебного газоснабжения в БУЗ РА «Усть-Канская районная больница», шесть оптических дисков, - хранить при уголовном деле. 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1: земельный участок с кадастровым номером 04:11:020105:49 и жилой дом с кадастровым номером 04:11:020112:64, расположенные по адресу: 

<

адрес>; автомобиль «Лексус RX300», идентификационный номер (VIN) № , 2018 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>; автомобиль «Лексус LX570», идентификационный номер (VIN) 

<

***>, 2018 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>,; автомобиль «Ситроен SPACETOURER», идентификационный номер (VIN) Z8TVEAНXVJM006933, 2018 г.в., государственный регистрационный знак M880AT04.

Снять арест, наложенный на имущество ФИО3: земельный участок с кадастровым номером 04:01:010406:542, жилой дом с кадастровым номером 04:01:010406:1549, нежилое здание с кадастровым номером 04:01:010406:1068, расположенные по адресу: 

<

адрес> роща, 36; земельный участок с кадастровым номером 04:01:011701:381, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Соузгинское сельское поселение, турбаза «Юность», 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 23:30:0401000:1692, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ст-ца ФИО10, 

<

адрес>, уч. 11. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай, посредством подачи жалобы (представления) в Усть-Канский районный суд Республики Алтай. Срок обжалования составляет пятнадцать суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т.А. Говоркова